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'Az fflén, agy tetszik, korán bekö
szönt az ősz nemcsak a természet
ben, hanem a politikában is. Az 
eredmény azonban nem ugyanaz, 
mert amig az őez a természet lassú 
álombamerüiését jelenti, addig a 
politika náhink uj életet, uj mozgal
makat szokott hozni. Más években a 
politikai életet ilyenkor még csendes, 
nyárias hagunlat üli meg, a parlament 
csak októberben kezdődik. Most 
azonban, mintha — a természettel 
együtt — a politikában is hama
rább következnék be az a fordulat, 
mely ezúttal, úgy látjuk, nem min
dennapi eseményekben fog jelent
kezni.

Az események részben az orszá
gon kívül, részben az országon be
lül várhatók.

Ami ma Európában történik, 
egy cseppet sem alkalmas arra, 
hogy az emberekben a bizton

ság és béke érzetét erősítse.
Az európai helyzet a pattanásig fe
szült és a spanyol polgárháború, ha 
egyenlőre elszigetelt marad is, any- 
nyit mindenesetre eredményezett, 
hogy kiélezte azt az ellentétet, mely 
nem csupán egyes országok között, 
hanem azokon belül az egyes né
pes csoportok különböző világné
zeti felfogásában ju t kifejezésre. Az 
általános nemzeti érdekek háttérbe 
szorulnak a világnézetek támasztotta 
feszültséggel szemben, mely elsősor
ban nem egyes országok között ve
zet majd összeütközésre, hanem belső 
harcok, polgárháborúk rémét hor
dozza magában. A magyar politiká
nak nincs ma előbbrevaló feladata, 
m int olyan helyzetet teremteni eb
ben az országban, mely élét veszi a 
nálunk még csak lappangó világné
zeti ellentéteknek és levezeti azt a 
feszültséget, amelyet az egyes társa
dalmi osztályok között a szociális 
aránytalanságok, az egészségtelen va
gyon- és jövedelemmegoszlás, az 
elavult intézmények, stb., okozta elé
gedetlenség, sőt elkeseredés táplál.

Valószínű tehát, hogy a bel
politikában is komoly változá

sok előtt állunk.
E rre vall, hogy a választójog kér
dése, melyet évtizedek óta nem si
került közmegnyugvásra rendezni, 
megin-t a politikai feladatok élére 
k e rü lt A miniszterelnök gyors és 
váratlan elhatározását bizonyára 
mélyreható okok magyarázzák. 
Kétségtelen, hogy a fen t vázolt vi
szonyok között nem szabad a ma
gyar nemzetet kitenni olyan vesze
delemnek, amelyet a választójogi 
kérdés megoldatlansága rejt magá
ban. Mindegy, hogy kinek mi a vé
leménye a választójogi reformhoz 
fűzött nagy várakozást illetőleg, 
az t azonban nem lehet tagadni, 
hogy ezen a téren ma az ország 
Nyugalma és békéje gyors és ko

Az ősz k ü szöb én
moly intézkedést követel. Való
színű tehát, hogy a most meg
induló közéleti munkában a politi
kai kérdéseké, közöttük is első
sorban a választójogé lesz az első
ség. Ez azonban nem jelentheti 
azt, hogy a szociális és gazdasági

A gazda nem lesz többé 
jámbor fejőstehén,

h a s z ta la n  p r ó b á lk o z ik  a  profitra  é k e s  tá b o r
A föklmivelésügyi miniszter a Köz

érdekeltségek Felügyelő Hatósága ál
tal elrendelte az Országos Magyar 
Tejszövetkezeti Központ szokásos fe
lülvizsgálatát. A felülvizsgálat a mi
niszter fennhatósága és a Felügyelő 
Hatóság ellenőrzése alá tartozó vál
lalatoknál megejteni szokott rendes 
revízió, amelyen az OMTK-hoz ha
sonló minden intézmény időszakon- 
kint átesik. A vizsgálat befejezése 
után a kiküldött főrevizor természet
szerűleg kiküldő hatóságának teszi 
meg jelentését.

Ez az egyszerű s a maga nemében 
egyáltalában nem páratlanul álló eset 
a legutóbbi napokban igen feltűnő 
sajtóhadjárat középpontjába került. 
Egyes lapok milliós veszteségekről a 
tejtermelők kárára jogtalanul meg
tartott és felhasznált százezrekről,

\  spanyol kormány igazi arca
Ezt ii képet egy francia újság közölte és ezeket a szavakat irta a kép alá: 
„A vllágforradaiom malma ontja a rubelt; a forrás pedig a bolsevista Moszkvá

ból ered"

feladatok megoldása késedelmet 
szenvedjen.

A kormány munkaprogramjá
ban az előttünk álló parla
menti ülésszakra több reformot 
tűzött ki, amint erről a leg
utóbbi minisztertanáccsal kap-

kiilönö8 személyi hitelekről, furcsa 1 
tejárakról, a vezérigazgató kicserélé
séről tudtak és országos botránnyá 
igyekeznek dagasztani a szokásos fe
lülvizsgálat egyszerű tényét.

A magyar közvélemény a liberális 
körök részéről már megszokta a hol 
nyílt, hol rejtett célzatú ferdítéseket 
és mihelyst ezek a körök profitéhsé
gük eddigi bőséges falatját veszélyez
tetve látják, azonnal botrányt kiálta
nak. Esztendők óta tudjuk, hogy 

a magyar szövetkezeti mozga
lom fejlődése egyik legégetőb
ben fájó sebük és ezért a szö
vetkezeti mozgalom megsemmi
sítésére minden eszközt megen
gedhetőnek és minden áldozat
hozatalt érdemesnek tartanak.
A magyar tej szövetkezeti mozga-

csolatos közleményeinkben be
számoltunk.

Ezeken kivül a tavasszal hozott 
törvényalkotások (hitbizományi re
form, telepítés) végrehajtásának 
megkezdése is most esedékes. Ezek 
megvalósitása elé az érdekeltek — 
és az egész magyar közvélemény — 
nem kevesebb érdeklődéssel tekint, 
m int a közjogi kérdések megoldása 
elé. (K. M.)

lom az utolsó tiz esztendő alatt párat
lan fejlődést é rt el. 1926-ban még 
csak 100 szövetkezet sem tartozott 
az OMTK kötelékébe; 1936 elején 
500 tejszövetkezetről számol be és 
rövid félesztendő alatt 600-ru emel
kedett a köteléki szövetkezetek szá
ma. Közülük 450 a legújabb idők 
szövetkezeti alakulata, anrí azt je
lenti hogy körülbelül 550 község
ben a gazdák értékesítési szervezete 
egységes irányelvek szerint működik. 
Az OMTK budapesti és vidéki tele
pei ma naponkint több mint 380.000 
liter tejet, illetve tejszint vesznek át 
értékesítésre, olyan mennyiséget, 
amelynek egy kézben való összpon
tosítási lehetőségét rövid tiz eszten
dővel ezelőtt nemcsak képtelenség
nek, de egyenesen nevetségesnek 
tartották volna. Az OMTK köteléké
ben tömörölt gazdatársadalom gaz
dasági öntudatra ébredt; szövetke
zetei utján a maga részére a méltá
nyos, az értékesítési viszonyoknak 
megfelelő tejárat kiharcolta és a 
tej szövetkezetekben tömörült több 
mint százezres kisgazda-tömeg ma 
már nem kényre-kedvre kezelhető 
játékszer, hanem egyenrangú, sőt, 
túlsúlyra ju to tt üzletfél.

De mi lesz a túlsó oldalból, ha a 
gazdatársadalom nemcsak a tejérté- 
kesitésben, hanem a többi mezőgaz
dasági termények értékesítésében is 
hasonló öntudatra ébred és hason
lóan szervezkedik? Hová lesz a pro
fit, a busás nyereségek,

ha a sokmillió gazda már nem 
lesz fejőstehén, hanem üzletfél, 
aki nem hagyja, hogy a maga 
vereitékes munkájával a föld
ből kicsikart terményeiért a 
legsziikösehb megélhetéséhez 
szükségeset is alig kapja meg, 
a busás nyereségeket pedig má

sok vágják zsebre.
Nem. ezt nem lehet! A termelők 

igazdasági öntudatra ébredését és 
szervezkedését minden körülmények 
között meg kell akadályozni, az 
OMTK-t pedig, amely a maga gaz-
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daságpolitikájával a gazdasági ön- 
tudatraébredést kiharcolta, el kell 
pusztítatni, be kell olvasztani a ke
reskedelmi vállalatokba.

H át ez az igazi ok, ez a valódi 
cél! Az OMTK-nál folyó felülvizs
gálat pedig kitűnő ürügy arra, hogy 
most, az uj tejszerződéskötések elő
estjén, költött milliós veszteségekkel 
megrendítsék az OMTK hitelét, bi
zalmatlanságot keltsenek iránta, 
felborítsák a munka rendjét, hogy 
a zavarosban halászhassanak, hogy 
elérjék hőn óhajtott céljukat, az 
OMTK-nak és a gazdafronlmak szét
bomlasztását.

A most megindult támadás azon
ban nem az első vihar, amellyel az 
OMTK szembenéz. Volt már hason
lókban része. A támadások elmúltak 
s az OMTK mindegyikből megerő
södve került ki. Pedig akkor még 
nem állt a háta mögött több mint 
600 tejszövetkezet, hanem csak sok
kal kevesebb.

Most is igazságának, elhiva
tottságának biztos tudatában 
bátran néz szembe minden

irányból jövő támadással
e csak egyet kér, hogy tagszövetke
zetei nyugalmukat, egységüket fe l
tétlenül és minden körülmények kö
zött őrizzék meg.

BELPOLITIKA
Münchenből érkező hirek szerint 

Gömbös Gyula miniszterelnök állapo
tában az elmúlt héten örvendetes erő- 
gyarapodás állott be. Arcszine az utó- 
kura alatt javult és napjait a legna
gyobb nyugalomban tölti. Felesége 
és a müncheni magyar főkonzul he
tenként meglátogatják.

A Népszövetség pénzügyi bizott
sága most foglalkozik Géniében Ma
gyarország pénzügyi és gazdasági 
helyzetének megvizsgálásával. Ma
gyar részről Fabinyi Tihamér dr. 
pénzügyminiszter ta rto tt részletes 
expozét. A pénzügyminiszter genfi 
tartózkodását felhasználta arra is, 
hogy az ott tartózkodó pénzügyi szak
emberekkel tanácskozást folytasson.

Jéldi Béla országgyűlési képvi
selő bejelentette a Nemzeti Egység 
Pártjából való kilépését.

A kormány szeptember 11-én be
fejezte az úgynevezett háromnapos 
m inisztertanácsot, amelyen hat tö r
vénytervezet került elfogadásra. A 
gazdatársadalmat a mezőgazdasági 
érdekképviseletekről szóló törvény re
form ja  érdekli közelebbről. Értesülé
sünk szerint szeptember 21-én újabb 
sorozatos minisztertanács kezdődik.

Augusztus hónapban 17.6 millió 
pengő kiviteli többletet mutat fel a 
csonkaország kültforgalma.

Az állami közigazgatás bevételei jú
lius hónapban 6.8 százalékkal, maga
sabbak voltak, mint az előző hónap
ban és 6.8 százalékkal felülmúlták az 
előirányzatot. Ebből a gazdasági élet 
jelentős fellendülésére lehet követ
keztetni.

Trianon m egoldását 
nem  le h e t to v á b b  

h a la s z ta n i!
Sir Róbert Gower angol képviselő, 

Magyarország nagy barátja, egyik an
gol lapban ismételten megállapítja, 
hogy Magyarország követelései jogo
sak és sérelmei tűrhetetlenek. A ma
gyarok csak aet követelik, hogy az 
önrendelkezési jogot alkalmazzák a 
vitás területekre, semleges ellenőrzés 
alatt. Ez teljesen mérsékelt, és ész
szerű követelés, mely megfelel a Nép- 
szövetség elveinek. Annak, hogy a kis- 
antant ezt ellenzi, csak egyetlen ma
gyarázata lehet: a kudarctól való fé- 
letem. A trianoni kérdés megoldását 
nem lqhfit tovább halasztani.

S c ^ a n d l  K á r o l y  á r .
b e s z á m o l ó - k ö r u l f a

SomlÓ8zölös, Dóba és Somlójenö 
községek polgársága népes gyűlése
ken tett hitet a keresztény nemzeti 
agrárpolitika mellett abból az alka
lomból, hogy Schandl Károly dr., a 
kerület országgyűlési képviselője tá
jékoztató beszédének megtartására 
a községekbe érkezett.

Somlószőlősön Kurdi Béla kisbir
tokos, községi biró és Somogyi Ká
roly ev. lelkész, a Nemzeti Egység 
elnöke üdvözölték a képviselőt, aki 
beszédében a falusi kisházak adó- 
mentességének sikeres keresztülvite
léről, a népies birtokpolitika fontos
ságáról s az állatértékesités eredmé
nyes fejlődéséről szólt élénk tetszés 
mellett. Majd a bolsevista összefo
gással szemben rám utatott a nemzeti 
és valláserkölcsi alapon áUó orszá
gok egyre szorosabb együttműködé
sére. A képviselő beszédét lelkes ová
ció követte s a választók ragaszko
dásának vitéz Orbán József plébános 
adott kifejezést.

Dobán a falu egész lakossága ősz-, 
szegyült, élén Erdödy Péter gróf, a 
somióvári népszerű földesurral, 
Schandl Károly beszédének meghall
gatására. A közszeretetben álló kép
viselőt Horváth Ferenc kisbirtokos, 
községi biró üdvözölte, majd vitéz 
Barcza Gyula kisbirtokos, a Nemzeti 
Egység elnöke bizalmat indítványo
zott a dobaiak szeretett képviselőjé
nek.

Az első őszi falunapot 
Nemespécsely községben tartja 

meg a Falu-Gazdaszövetség
Nagyjelentőségű munka az, ame

lyet a Falu-Gazdaszövetség kitartó 
következetességgel végez akkor, ami
kor tervszerű beosztással évente visz- 
szatérően megrendezi a falunapo
kat. Lapunk hasábjain sokszor be
számoltunk rnár ezekről a fakunapok- 
ról, de csak az alkothat hü képet ma
gának róluk, aki sajá t szemeivel 
látja a falusi nép érdeklődését és lel
kes közreműködését. Nem ünnepé
lyek ezek, melyek hamar feledésbe 
mennek, hanem egy sokoldalú alkotó
munka kezdő lépései, az első kapa
vágások, melyek után minden eset
ben az építőtevékenység következik.

Azok az ismeretek, amelyeket a 
falunapok a község lakóinak ju tta t
nak, közhasznuak és a mindennapi 
életben felhasználhatók. Csak a 
beteg tudja értékelni az egészséget 
és amikor nagy összegeket kell kifi
zetnie orvosra, patikára, kórházra, 
ébred csak rá, mennyivel olcsóbb lett 
volna a betegséget megelőzni. A 
falunapok egészségügyi propagan
dája éppen ezeket a fontos és nélkü
lözhetetlen alapismereteket közli a 
falusi lakókkal, aggokkal, ifjakkal, 
asszonyokkal és leányokkal, sőt az 
iskolás gyermekekkel és érdekes 
szemléltető formában, szinte önkén
telenül

reáneveli a falusi lakosságot a 
megelőző egészségvédelem fon
tosságára és egyszerű keresztül

vihető voltára.
A gyermekegészségügyi és gyermek
tisztasági versenyek már az apró 
falusi polgárok körében terjesztik a 
tisztaságnak és az egészségápolásnak 
fontosságát. A gyermekeken keresz
tül a szülőket is nevelhetjük. Azok 
az apró dijak és jutalmak, amelyeket 
egy hathetes verseny után az isko
lásgyermekek kapnak, emlékezetessé 
teszik számukra a versenyt és ha az 
el is múlt, nem fogják abbahagyni 
testük ápolását.

A gazdaudvar-versenyek az egyéni 
tanácsadás legjobb eszközei. Ezt a

Somlójenőn Kasza Vilmos plébános 
és Gallér József tanító vezetésével 
ugyancsak az egész falu lelkes la
kossága fogadta képviselőjének be
szédét, amely előtt Marton János 
kisbirtokos, községi biró üdvözölte a 
devecseri kerület követét, mig a 
gyűlés végén Kapcsos Mihály kis
birtokos, a Nemzeti Egység elnöke 
indítványára szavaztak bizalmat és 
köszönetét Schandl Károlynak s tet
tek hitet az általa képviselt nemzeti 
gondolat mellett.

Schandl Károly Noszlop községben 
felhívta a  választópolgárok figyelmét 
arra, hogy aki hitét, hazáját és csa
ládját szereti, az ne a pártoskodókra 
hallgasson, hanem azokra, akik egy 
táborba akarják gyűjteni a magyar
ságot. A nagy tetszéssel fogadott be
számoló után a képviselőt Gvár dián 
József plébános indítványára h lakos
ság bizalmáról, szeretetéről és ragasz
kodásáról biztosította.

I tt említjük meg, hogy Veszprém
ben szeptember 16-án tartották meg 
a vármegye őszi közgyűlését, amelyen 
Jékey Ferenc dr. főispán megnyitójá
ban arra utalt, hogy országos ke
resztény összefogásra van szükség. 
Mohácsy Lajos evangélikus esperes 
csatlakozott a főispán szavaihoz, majd 
Schandl Károly dr. hangoztatta, hogy 
Magyarországnak azok között a nem
zetek között van a helye, amelyek a 
bolsevizmus ellen nyíltan összefognak.

versenyt is a Falv-Gazdaszövetség 
honosította meg hazánkban. Ismerve 
a magyar gazda alaptermészetét, 
nem meglepetés, hogy ez a verseny 
felette nagy népszerűségnek örvend. 
Házára, portájára, belső gazdasá
gára, állataira minden gazda büszke 
és szívesen meg is mutatja. A szak- 
birálóbizottság pedig a helyszínen 
olyan jó tanácsokat adhat a gazdák
nak, amelyekkel gazdálkodásukat 
eredményesebbé tehetik. Nem nagy 
pénzzel és költséggel megvalósítható 
modernizálásokról, hanem csupán a 
mindennapi élet apró fogásairól van 
itt szó, amelyekkel naponta a gazda 
csekély összegeket takaríthat meg, 
csökkentheti a termelési költségeket 
és növelheti a terméseredményeket.

A nemes verseny, mely a gazda
udvar szemlék lényege, a ka
pott kitüntetések és a község 
nyilvánossága előtt történő 
meghecsültefés mind csak fo
kozzák az igyekezetei gazdáink

ban.
A falunapokon, elhangzó előadások, 

felszólalások pedig egy-egy község 
vagy vidék bajait tárják fel'és meg
mutatják az utat, amely a javuláshoz 
vezethet.

Hosszú volna felsorolni, hogy a 
helyi viszonyokhoz illően milyen 
programszámai vannak egy-egy falu
napnak (állatdijaxás, borkiállítás, 
mezőgazdasági kiállitás, dalosver- 
seny, műkedvelő verseny, sportünne
pélyek és a többi), amelyek mind 
azt a célt szolgálják, hogy a falusi 
társadalom erőit egyesítsék, a meg
értést, a szeretetet hirdessék és hogy 
a nemes versengéssel a haladást 
előmozdítsák.

Az őszi idényben az első falunnp 
a balatonmenti Nemespécsely község
ben lesz a környező községek érdek
lődése és közreműködése mellett. 
Október 24-én és 25-én fog lezajlani 
a. nonespécselyi falunap és az előké
születek máris azt mutatják, hogy a 
siker ezúttal sem fog elmaradni.

Á. B.

Olaszországban
tartózkodó

gazdagjainkhoz
Fiuk! A hazautazásra vonatkozólag 

a következőiket közlöm. Mindenki úgy, 
készüljön, hogy 25-ike körül a Ró
mába való beutazás megtörténhessen. 
Odaérkezésem után három nappal 

• előbb közlöm a pontos időpontot é3 
a programimot. Mindenki háromnapi 
élelmet szerezzen be, vagy esetleg a 
birtok vezetőségét kérje meg, hogy 
élelmiszer helyett annak összegét há
rom napra készpénzben adják ki. A 
legtöbb helyen a vendéglátók eddig 
szívesen megtették ezt, ha pedig ez 
nem lehetséges, avagy a kérelem 
visszatetszést szülne, úgy örömmel 
vegyétek azt is, amit az elutazáskor 
utravalóul adnak. A podgyászt úgy 
rendezzétek, hogy az alváshoz és 
tisztálkodáshoz szükséges eszközök, 
valamint az élelmiszer külön legyen. 
A nagy csomagok előreláthatólag a 
római állomáson lesznek elhelyezve, 
csak a kicsiket visszük magunkkal a 
'kollégiumba. Zsebpénzt a következők 
részére küldtek: Bene, Eröss, Szita, 
Jung, Jobbágy, Németh.

H arm ath: A részedre küldött 15 
pengőt, a pénztár kimutatása szerint, 
bátyád kívánságára visszaküldtük 
augusztus 28-án. A többi ügyeket 
szóval elintézem. 24-én, vagy 25-én, 
mór kint leszek, amikor az összes 
részleteket közlöm veletek. Szeretet
tel köszönt a viszontlátásig:

Szekeres László.

V IL Á G K R Ó N IK A
A pozsonyi kisantant-konfer encián 

nagyarányú közös fegyverkezést ha
tároztak el. A kiadott hivatalos jelen
tés szerint „a kisantant államok kö
zös politikájának alapvonalai tovább
ra is ugyanazok". A Magyarország 
elleni védekezésben és a zsákmány 
megtartásában, ahogy mi tudjuk. De 
mélyen hallgat a jelentés azokról az 
áthidalhatatlan ellentétekről, melyek 
az értekezlet során az orosz kérdés
ben egyfelől Csehország, másfelől Ju
goszlávia és Románia között felmerül
tek. O tt befagyni készül az egység ..«

A n/ürribergi pártnapot fokozódó 
érdeklődés kisérte az egész világon. 
Hitler a német nemzethez intézett 
szózatában gyarmatokat követelt Né
metország részére. Hangsúlyozta, 
hogy a nemzetközi uszitók akadályoz
zák meg a nemzetek békés együttmű
ködését. Növelni kell a német lakos
ság számát, hogy Németország ide
gen katonai hatalom védtelen játék
szerévé ne váljék s erős érofal legyen 
a világ elsőszámú közellensége: a 
bolsevizmus ellen. Azt is hangoztatta, 
hogy Németország minden néppel ba
rátságban óhajt élni, amely békét 
akar.

Spanyolországban lankadatlanul fo
lyik a testvérharc. A nemzeti csapa
tok bevonultak San Sebastiánba, utá
na Bilbao ostroma következik. Hi
telt érdemlő hirek szerint Madrid ut
cáin patakokban folyik a vér. A tü 
relmetlen és ideges vörösök nemcsak 
a polgári lakosságot, hanem egymást 
ifi gyilkolják már. Madrid eleste is 
rövidesen várható.

Franciaország y&s&gos időket él. A 
kommunista sajtó már fegyveres ter
rort hirdet a  jobboldal ellen. A kül
földi tőzsdéken erősen zuhan a fran 
cia frank. Az országot általános 
sztrájk fenyegeti. A szocialista Blum- 
kormány helyzete mindezekért egyre 
súlyosabb.

Római hivatalos jelentés szerint 
azoknak a megbeszéléseknek követ
keztében, amelyeket Schmidt Guido 
osztrák külügyi államtitkár olaszor
szági tartózkodása során Mussolinival 

, Cüwc olasz külügyminiszter
rel folytatott, elhatározták a magyar 
kormány hozzájárulásával, hogy' a 
legközelebbi jövőben Becsben hár
mas külügyminiszteri értekezletet
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A II. Nemzetközi Erdőgazdasági 
Kongresszus, amelyre harmincöt ál
lamból több, mint háromszáz előkelő 
külföldi érkezett, szeptember 10-én 
délelőtt nyílt meg a fővárosban, a 
Tudományos Akadémia díszterme 
ben. Ott voltak: Darányi Kálmán 
helyettes miniszterelnök, Somkuthy 
József honvédelmi miniszter, több 
volt miniszterelnök, miniszter és a bu
dapesti követségek vezetői.

T íz órakor érkezett meg Horthy 
Miklós Kormányzó, akit lelkes ünnep
lésben részesítettek a kongresszus 
tagjai.

Waldbott Kelemen báró tetszéssel 
fogadott elnöki megnyitója után, 
amelyben a kongresszus célját vá
zolta, Darányi Kálmán helyettes mi
niszterelnök a kormány üdvözletét 
tolmácsolta:

— Bízunk abban, — mondotta 
többek közt a helyettes miniszter- 
elnök, hogy az erdőgazdasággal kap
csolatos nemzetközi problémák meg
oldását a kongresszus sikerrel fogja 
előbbrs vinni. Alig van ugyanis még 
egy ágazata az őstermelésnek, 
amelynél

az egyes államok érdekei any- 
nyira párhuzamosak lennének 
egymással, mint éppen az erdő-

gazdaságnál.
A megnyitó ülés után Horthy Mik

lós Kormányzó Darányi Kálmán he
lyettes miniszterelnök jelenlétében 
kihallgatáson fogadta a kongresszus 
elnökségét és a küldöttségek veze
tőit, akiknek élén Cajander volt finn 
miniszterelnök üdvözölte a magyar 
államfőt.

A kormányzó a francia nyelvű üd
vözlésre ugyancsak franciául vála

Egy csodahaingy falusi
fiatalember szomorú vége

Egy évvel ezelőtt egy falusi fia tal 
ember jelentkezett a budapesti Zene- 
akadémián, hogy vegyék fel, mivel 
énekelni akar tanulni.

A tanárok elragadtatással hall
gatták a legény gyönyörűen 

csengő, érces tenorhangját, 
de nem vehették fel, mert csak négy 
elemit végzett. Azt tanácsolták neki, 
hogy magánúton végezze el a közép
iskolát, azután jelentkezzék újból fel
vételre az akadémián. Időközben pe
dig iratkozzék be valami vidéki zene
iskolába.

így került Váradi Lajos Gyulára, 
ahol Szakolczay Erzsébet énektanár
nő vette pártfogásába. Tanítani 
kezdte a nagytehetségü fiatalembert 
és néhány hét múlva bemutatta az 
Almásy grófok kastélyában, ahol 
meglepetve hallgatták az őstehetség 
csodásán zengő énekét Váradi Lajos 
jövője ezzel biztosítva volt. Otthont

M inden h a n g szer t
legjobb minőségben é6 a 
lego lcsóbban 
vásá ro lha t jfllWjl 
a h ir n e v e s U J t V  
Reményi Mihály 

tiangsaertelepén. Budapest, 
VI./15, Király-utca 58-60 
< é rje  51. sz. díjmentes árjegyzékemet

szolt és többek között a kővetkezőket 
mondotta:

— Mi magyarok szeretjük az er
dőt, ahogyan csak egy szabad leve
gőhöz szokott olyan nemzet szeret
heti, amely a természettel állandó és 
szoros érintkezésben él. Ám ugyan
akkor a mezőgazdaság egyik fontos 
ágát is látjuk benne, értékeljük 
nagyjelentőségű hatásait, különö
sen

a talaj javítására, valamint a 
környező területek védelmére 
és nem tóvesztjük szem elől 
üdvös befolyását a közegész

ségre és az éghajlatra is.
Ezek felismerését mutatják a nagy 
magyar Alföld fásítására irányuló 
intenzív törekvéseink. Az Önök nem
zetközi szervezkedése bizonysága an
nak. hogy az erdőgazdálkodás nagy- 
jelentőségét mindjobban értékelik és 
hogy a nemzetek mindinkább átérzik 
kölosönös egymásrautaltságukat az
erdészeti érdekek tekintetében.

A Kormányzó ezután üdvözölte a 
kongresszus tag jait és német, angol 
és olasz nyelven is intézett néhány 
meleg mondatot a megjelentekhez, 
akikkel aztán hosszasabban elbeszél
getett.

Még aznap fényes estély volt az 
Országos Kaszinóban.

A kongresszus második napján a 
bizottságok tartottak üléseket. Az 
erdőművelésről, a csemetetermelésről, 
a talaj- és állományvédelemről tá r
gyaltak. A természetvédelem és tu
ristaság kérdései is ekkor kerültek 
napirendre.

A nemzetközi kongresszus beható 
eredményes tanácskozások után 

szeptember 14-én tartotta meg záró

kapott a gyulai kastélyban, gondos
kodtak kiképeztetéséröl és a fiú szé
pen haladt énektanuhnányaiban.

Szeptember 8-án, Kisasszony nap
ján, engedelmet kért arra, hogy egy 
napra hazamehessen Dobozra, ahol 
— mint mondta — valami ünnepélyt 
rendeznek, melyen ő is szerepelne egy 
énekszámmal. Az engedélyt megkapta 
és el is utazott, de soha többé nc»i 
tért. vissza. Biciklin igyekezett haza
felé, de a dobozi utón már várakozott 
reá szerelme, Kovács Margit. Átvi
tették magukat a révésszel a tu'lsó- 
oldalon lévő csárdába. Ott sörözget- 
tek kissé, aztán sétálni mentek a do
bozi erdőbe.

Másnap délelőtt, akadt rájuk egy 
csárdabeli szolgáló, amint

átlőtt sziw el, holtan feküdtek 
•gymás mellett egy erdei tisz

táson.
A 26 éves legény s a 16 éves leány. 
A falu legszebb lánya. Több levelet 
hagytak hátra, amelyek némi vi
lágosságot vetnek a szerelmi tragé
diára. Ezekben elmondják, hogy kö
zös elhatározással mentek a halálba, 
mert nem lehetnek egymásé. Arra 
kérik szüleiket, hogy közös sírba te
messék el őket. Váradi Lajos gyulai 
támogatójának is ir t egy levelet. Eb
ben elpanaszolja, hogy egyszerű pa- 
rasztfiu létére nem tudta megszokni 
az előkelő környezetet, bármily szere
tettel és jóakarattal bántak is vele. 
.4 tanulás fokozott, menete is idege
sítette és nem tudta kivárni azt a

CSAK EGY KIRÁLY-
utca 32 . S arokh áz LÉ TEZ IK  

A Vasá«»p nwrabecstilt olvasóközönségének mély tisztelettel ajánljuk 
cikkeinket, alant Jelzett olcsó árak mellett.

Tenisz Slanell m éterje  49 Siller, d ivatm in tás  bársony- 
fla n e ll m éterje  98 fillé r , k a rto n  kékfestő , m űselyem , 
ze fir, sárga m olinó m éterje  59 fillé r , ág ynem ü kan a- 
vász, mosott siffon, k itűn ő  pam utvászon, vagy  angin  
m éterje  69 fil lé r . A zsu ro zo tt fűggönyetam in  m éterje  
39 fillé r , ké t m éter hosszú, k itűnő kész lepedő  
d rb -ja  P 3.28. Női vagy  fé rfi zsebkendő d rb -ja  19 
fil lé r , pohártörlő  d rb -ja  29  f illé r , tö rö lkö ző  drb»ja 
39  fillé r , 140 cm széles drap  ö ltö n y- vagy kosztüm 
szövet m éterje  P 1.68, 140 cm széles sö té tkék  vagy  
fekete  szövet m éterje  P 4.60, 140 cm széles sport
szövet m éterje  P 2 .9 0 . Továbbá kü lönböző gyapju- 
k a m g a rn  férfiöltöny-, n a d rá g - és ka b átszö v etm ara- 

d é ko k  ig en  olcsó á rb a n .

O l v a s s a  í l g y e l e n u n e l :
U>2 három méter, 140 cm. széles, ki- 
tönO minőségű divatos fórflöltönsszöuet 
sötétkék és lekete színben Is, érlásl vá
lasztékion, hozzávalóval együtt P 32.—  
vagy 29.88 . . . . . .  vagy P
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P Olvashatóan kérjük kitölteni.

©
ülését. Fontos határozata a kon
gresszusnak, hogy állandó erdőgaz
dasági szervet létesítenek a Római 
Nemzetközi Mezőgazdasági Intézet 
keretében.

A  kongresszus külföldi tagjai 
nehány kiránduláson is résztvettek.

hosszú időt, amely öt 
még elválasztotta.

szerelmesétől

Eddig szól a szomorú tudósítás a 
csodálatos hangú falusi legény meg
rendítő tragédiájáról és mi úgy 
érezzük, hogy ez alkalommal nekünk 
is kell néhány sort írnunk hozzá, 
akik oly sok falusi tehetség szárny
bontogatását figyeljük s ha csak le
het, istápoljuk is évről-évre. A Vá
radi Lajos megdöbbentően komor 
esete mindennél világosabban mu
ta tja annak az átmenetnek válságos 
állomásait, amelyeket az őstehetség 
lávaszerü felbuggyanásának a hírnév 
és elismerés magasan lobogó láng
jáig át kellene törnie, ha . . . Igen, ha 
ez a ha nem volna. Nem a Váradi 
Lajos esetével ó-haj tünk csupán fog
lalkozni. A tüneményes tehetséggel, 
akit elismertek, gyámolítottak, előbb
re vittek volna s mégsem ért el oda, 
ahova szándékozott, mert letörték az 
akadályok: az iskolázottság hiánya, 
az idő hosszúsága, amely a pótlására 
kellett volna s talán a csilggedés is, 
amely annál inkább fokozódott, mi
nél jobban nyílt az értelme a cél 
szolgálatában.

Az élőkhöz szólunk, hogy a való 
életet ismertessük. Régi mondás, 
hogy a tehetség utat tö r magának, 
így van-e ez ma? Sokat lehetne rajta 
vitatkozni a  rettenetes és erkölcste
len tülekedés, az érdekszövetke-zetek 
semmi eszköztől vissza nem riadó 
csörtetése, az egyéni érvényesülést

mindjobban elnyomni törekvő társa
dalmi, közgazdasági és politikai har
cok kiélezésének idején, amikor már 
a nemzetek és államok nagyrészének 
alapfelfogása is e törekvések alátá
masztását igyekszik szolgálni. A min
den téren jelentkező szédületes ver
seny ma fokozott kívánalmakat köve
tel és hatványozott akadályokat emel. 
Igaz, hogy a makkban benne van az 
egész tölgyfa. De annak meg kell 
előbb nőnie a többinél nagyobbra, 
hogy észrevegyék. Az asztalosinas 
Munkácsi, a lakatosinas Fadrusz ma 
is csak hosszú óveken át folytatott 
tanulás és művészi képzés után emel
kedhetnének oda, ahova annakidején 
eljutottak. Rosszul ismeri Petőfit, aki 
csak azt tudja róla, hogy hanyag diák 
volt és mindössze öt gimnáziumi osz
tályt végzett. Petőfi angol, francia 
költőket ford íto tt magyarra, s más 
nyelveken is értett. Nemcsak lángész 
volt, de vasakarat is, aki ma is elérné 
a célját.

A művészet ú tja  rögös, 'árasztó és 
óriási türelemmel párosult szorgal
mat követel. Nem máról holnapra 
futható be s a tehetség tisztán nem 
elég hozzá. Em yedetlen buzgóság, 
lankadatlan gyakorlás és hosszas kép
zés, egyetlen szóval: ideg kell ahhoz, 
hogy valaki számottevő művészi tel
jesítmény t. nyújthasson. S akkor is 
kérdés, boldogul-e? Nem marad-e 
hátra a számítóbb, az ügyesebb, a 
ravaszabb mesteremberek mögött, 
akik a tehetségen kívül mindent meg
szereztek, amivel művészetük látsza
tá t kelthetik?

A magyar falvak a magyar őste
hetségek kimeríthetetlen forrásai. De 
amint nem minden forrásból lesz 
hatalmas vidékeket gazdagító, táp
láló és üditő folyam, művész sem lesz 
mindenki, akiből tehetség csörgedez, 
csak akkor, ha medret tud magának 
vájni hozzá,.

S ez az, ami megfontolásra késztes
sen és óvatosságra intsen. A falu 
egyszerűsége tiszta forrás, amelynek 
üditő vizénél felfrissülhetünk, a vá
ros zavaros törtetése a hömpölygő fo
lyam, amely igen sokszor tört remé
nyek csonka tetemét görgeti. . .
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f e l é b r e d - e  a  v i lá g  
l e l l í l l s m  e r e le  ?

A zt a beszédet, amelyet X I. Pius 
pápa intézett a spanyol menekültek
hez, a rádió az egész világon közve
títette. „A tények —  hangoztatta a 
Szentatya —  amelyek most Spa
nyolországban tapasztalhatók, nem
csak a borzalmas rombolás képét mu
tatják, hanem nagyszerű iskolát je
lentenek Európa és az egész világ 
számára. Ezek a szomorú és meg
rendítő események mégegyszer figyel
meztetőül szolgálhatnak arra, hogy 
milyen mértékben fenyegetik minden 
rendnek, minden műveltségnek az 
alapjait”.

A rádió hullámai szerteröpitették 
ezt az üzenetet a világ minden sar
kába a Szentatyának azzal a megálló- 
pitásával egyetemben, ami magas 
küldetésének apostoli feladata, hogy 
„ezek a felforgató erők mindent és 
mindenkit fenyegetnek, de elsősor
ban az igazi akadályt, amely őket 
céljuktól elválasztja cs ez a katho- 
likus vallás”.

Mi magyarok megértjük a Szent
atyát. Megértjük, ha bármelyik ke
resztény felekezethez tartoznak is, 
mert m i már közelről láttuk és saját 
bőrünkön éreztük a rombolás ördögé
nek szörnyűségeit.

De megértik-e vájjon azok. akik
hez a pápa tulajdonképpen intézte, 
azok a felelős tényezők, akiknek kor
mányzásán és elhatározásán múlik, 
hogy fennmaradnák-e, vagy üszkös 
romokká züllenek a keresztény kultú
rák ősi fellegvárai? Megértik-e azok, 
akik ma még az állam, megerősödésé
nek egyik feltételét látják a keresz
ténység gyengítésében, hogy a sá
táni bolseviki szándék nem. áll meg a 
templomoknál, hanem utánuk, a par
lamentek és államok is következnek? 
És azoknak a fejei, akik most okta
lanul tolják az ördög szekerét. . .

Felébred-e a vesztébe induló világ 
lelkiismerete?

N y í ln a k  a z  I s k o lá k  
k a p u i

Kinyílnak a falusi iskolák kapui 
is, és megindulnak rajtuk át a kis 
magyarok, hogy megkezdjék az élet 
harcát, a kemény és s z ív ó s  küzdel
met a mindennapiért . . .

Mert ma már mindenki tudja, 
hogy az iskola m it jelent. Minél 
megpróbálbatásosább az élet, annál 
inkább. A lélek erejét, a s z í v  hitét, 
az akarat kitartását, a jellem egyé
niségét. A m it az iskola és a tanító 
ad a kicsinek, az kincse marad az 
élet minden viharában. S  amit az 
iskola elmulasztott, keserves tapasz
talatok és szomorú károk sem pótol
hatják.

Nyílnak az iskola kapui, s men
nek be rajta a kis magyarok. A ma
gyar jelen gyenge hajtásai a jövő 
izmosodása felé.

Isten segítse őket is, szüleiket is, 
tanítóikat is . .  .

S z ő lé s z n a p o k
B alaton fü red en

Az Alsódunántuli Mezőgazdasági 
Kamara, a Magyar Szőlősgazdáik Or
szágos Egyesületével, a Felsödunán- 
tuli Kamarával és a Balatoni Szö
vetséggel együtt Darányi Kálmán 
dr. földmivelésügyi miniszter fő
védnöksége alatt Balatonfüreden 
szeptember 10-től 21-ig szőlő-, bor- 
és gyümölcskiállitásaal, szüreti ün- 
ffier - gekkel és tanulmányi kirándul 
lássál kancsolatoa szölésznapot ren
dez. E szölésznapok keretében az 
Alsódunántuli Mezőgazdasági Ka
mara szeptember 20-án, délelőtt 11 
órakor a fürdő gyógyépületében or
szágos szőlő-, borgazdasági és gyü
mölcs termelési nagy gyűlést is tart. 
A szőlésznapokra utazók ötven szá
zalékos vasúti menetdijkedvezmény- 
ben részesülnek. Filléres gyorsvona
tokat is indítanak az ország minden 
készéből.

Vályogh  á z a k a t
é p íte n e k  a  te le p e s e k ?

A napilapok nemrégiben h irt ad
tak róla s mi is beszámoltunk arról, 
hogy a telepítés a Kiskunságban már 
megindult s Bócsa községben, Solt- 
vadkert mellett, 80 katasztrális hold- 
nyi területet vásárolt a földmivelés
ügyi miniszter, hogy az 600 négy
szögöles telekre felosztva, a telepesek 
házhelyéül szolgáljon. A telepesek 
1000 pengő építkezési segélyben ré
szesülnek s a község az építtetőknek 
ingyen agyagbányát bocsát rendel
kezésre a vályogkéézitéshez.

Ehhez a vályogkészitéshez volna 
néhány szerény észrevételünk.

Most volna alkalom reá, hogy az 
Alföld egészségtelen lakásviszonyai
nak tarthatatlanságát megszüntetni 
igyekezzünk s

nem szabad annak megtörtén
nie, hogy a mai korban kicsi
nyes takarékossági szempon
tokból, az eddigi építkezési 
mód folytatódjék állami támo

gatással.
Erre annál kevésbé sincs ok, mert 

hiszen az építőipar mai fejlettsége 
mellett egy égetett, üreges téglából és 
egy vályogból készült fal előállítási 
költsége között oly lényegtelen a

Díjkiosztás
Devecserben

Szép és bensőséges ünnepség kere
tében osztotta ki Schandl Károly dr. 
országgyűlési képviselő szeptember 
hó 13-án, vasárnap a Falu-Gazda
szövetség devecseri kiállításának ki
tüntetéseit. A kulturház nagytermét 
megtöltötték a volt kiállítók, a ren- 
dezöbizottság tagjai és az érdeklő
dők. Zakariás János dr. kir. köz
jegyző, a kiállítás volt elnöke nyi
totta meg az ünnepséget és meleg 
szavakkal köszönte meg Schandl Ká
rolynál és a Falu-Gazdaszövetségnek, 
hogy fáradhatatlan buzgalmukkal és 
értékes támogatásukkal a somlói na
pokat megrendezhették.

Schandl Károly dr. válaszában rá
mutatott arra, hogy a kiállítás és a 
vele kapcsolatos ünnepségek csakis 
azért sikerülhettek, mert hivó sza
vára a járás egész közönsége meg
értéssel karolta fel a nagy gondola
tot és segített a közös munkát töké
letessé tenni. A somlói kiállítás csak 
eredményes részletmunka volt, de 
nem lehet itt megállani és babér
jainkon pihenni. Mindenkinek ki kell 
venni a részét a Somló érdekében 
megindított munkából, amelynek a 
Somlóvidék lakossága, végeredmé
nyében pedig az egész ország fogja 
a hasznát látni. Az a megértő, szere
tetteljes együttműködés, mely a ki

A nwteru hadvketósbeu a gyalogság a páucélUotsik vwküpe alatt uywuul elve

különbség, hogy az aligha boritja fel 
az építkezés költségvetését. Egy át
lagos formájú falusi lakóházhoz 25 
centiméteres falvastagság mellett, — 
ahogyan a zordabb éghajlatú Német
országban tízezrével épülnek a tele
pes házak — összesen mintegy 2500 
nagyalakú üreges téglára van szük
ség, körülbelül 300 pengő értékben, 
mig ugyanezen falak kivitelére, a 
szokásos 45 om-es vastagságban, 15 
—20.000 vályogtégla szükséges, 150 
pengő értékben.

Ez nem olyan nagy különbség s 
nem lehet akadálya annak, hogy a 
telepesek egészséges és az időjárás 
viszontagságával dacolni tudó lakó
házakhoz jussanak, viszont ezek a 
lakóházak kitűnő szemléltető példát 
nyújtanának a falusi lakásviszonyok 
annyira kívánatos és időszerű meg
javításához.

Nemkülönben fontos volna az is, 
hogy

a falusi magyar házak célsze
rűbb alaprajzi megoldást ta
lálnának s az épületeket Ízlése
sen, magyarosan képeznék ki,

ami egyszerű eszközökkel, jelentő
sebb költségek nélkül is megoldható.

állítás sikere érdekében alakult, ne 
szűnjön meg, hanem folytassa termé
kenyítő és építő hatását. Végül kö
szönetét mondott mindenkinek, aki a 
nagy munkában közreműködött és 
azt kérte, hogy a két év múlva ren
dezendő jubileumi ünnepségekre 
már most kezdjék meg az előkészüle
teket.

Ezután Torma Károly ipartestü
leti elnök az iparosság nevében mon
dott köszönetét, majd vitéz Nováky 
Lajos plébános mutatott rá a Somló 
idegenforgalma érdekében feltétle
nül elvégzendő feladatokra. Végül 
Ágoston Béla, a Falu-Gazdaszövetség 
titkára, kihirdette a bíráló bizottsá
gok határozatának eredményeit és 
kiosztotta a dijakat. A bírálóbizott
ságok előterjesztésére a földmivelés
ügyi miniszter a Hangya szövetkeze
tét és az Országos Magyar Tejszö
vetkezeti Központot állatni arany
éremmel tüntette ki; ugyancsak 
aranyérmet, kapott az Országos Köz- 
ponti Hitelszövetkezet. A borkiállítá
son az állami aranyérmet Erdődy 
Péter gróf nyerte 1934. évi „leány
ka" borával. Állami ezüstérmet ka
pott a zirci apátság 1934. évi „som
lói" boráért és Szalay Ottó devecseri 
szőlőbirtokos 1935. évi „somlói" bo
ráért. Állami elismerő oklevelet ado

mányozott a földmivelésügyi minisz
ter: Fischcr Elemérné, Malcomes 
Gyula báró, Esterházy Tamás gróf, 
Schill Sándor, Esse.ő Andor, Jókay 
Ihász Miklós somlói birtokosoknak 
boraikért. Jókay Ihász Miklós és 
Esterházy Tamás gróf nagybirtoko
sok gazdaságai és kertészetük külön 
állami elismerésben részesültek.

A Falu-Gazdaszövetség is méltá
nyolta a szorgalmat, munkát és tu
dást és a kiállítók közül sokat tünte
te tt ki arany-, ezüstérmekkel és elis
merő oklevelekkel Külön díszes elis
merő oklevelet adott a szövetség 
munkatársainak: a rendezőbizottság 
szorgalmas és lelkes tagjainak, hogy 
további nemes munkára serkentse 
őket.

Az ünnepség befejezése után a kö
zönség lelkesen ünnepelte Schandl 
Károly dr.-t, a kerület közszeretetben 
álló országgyűlési képviselőjét, a 
Falu-Gazdaszövetség társelnökét és 
a Somló-vidék fáradhatatlan munká
sát.

Az angol k irá ly  
m erén y lő je  nem  

a k a rt ö ln i
A londoni esküdtbíróság szeptem

ber 14-én kezdte meg a MacMahon 
ellen indított bünper tárgyalását, aki, 
mint ismeretes, mer<f»2/icfeí kísérelt 
meg az angol király ellen. MacMahon 
kihallgatása során ártatlannak mon
dotta magát. Előadta, hogy a me
rényletre fel akarták bérelni és ő 
mindjárt a tárgyalások megkezdése
kor értesítette erről az angol had
ügyminisztériumot. Megbízót taitól 
pénzt is kapott, de a bankjegyek szá
mát bejelentette a hadügyminiszté
riumban, ahal ebbe ', az ügyben szám
talanszor megfordult, 0  soha sem 
akarta a királyt bántani, szerepét 
azért játszotta végig, m ert tudta, 
hogy ellenkező esetben az összeeskü
vők maguk ölték volna meg a ki
rályt. Fegyverét is azért dobta cl a 
király előtt, hogy ezzel feltűnést kelt
sen és megszabaduljon a tömeg közé 
vegyült megbízóitól. Vallomása vé
gén azt kérte a vádlott, hogy minél 
hosszabb fogházbüntetést szabjanak 
ki rá, mert csak a börtönben érzi 
magát biztonságban megbízóitól. A 
bíróság MacMahont tizenkét havi 
kényszermunkára ítélte. Az enyhe 
Ítéletet a bíróság azzal indokolta, 
hogy a vádlott 3zándcka valóban csak 
a megfélemlítés volt és bebizonyí
tást, nyert, hogy a vádlott soha. egy 
pillanatig sem akarta a királyt 
bántalmazni..

Megalakult az angora 
nyultenyésztők

szövetsége
Szeptember 6-án délután tartot

ták meg a Falu-Gazdaszövetség szék
házéban a magyar angoratenyésztők 
a Magyar Angoragyapjasnyultenyész- 
tők Országos Szövetsége alakuló köz
gyűlését. Az alakuló közgyűlésen az 
ország minden részéből nagy szám
ban összejött, tenyésztők egyhangú 
lelkesedéssel mondták ki a Szövetség 
megalakulását, hogy igy közös szö
vetségbe tömörülve, minél hatható
sabban szolgálhassák az angorate- 
nyésztésben rejlő nagy nemzetgazda
sági előnyöket, valamint az összes 
tenyésztői érdekeket. Az alakuló köz
gyűlésen diszelnökké gróf Károlyi 
Józsefnét, ügyvezető elnökké gróf 
Semsey Andornét s ügyvezető igaz
gatóvá Kelemen Aurél m. kir. kor
mányfőtanácsost választották meg. 
A Szövetséghez már az ország majd
nem valamennyi tenyésztője bejelen
tette csatlakozását, úgyhogy az alap
szabályok belügyminiszteri jóváha
gyása után a Szövetség azonnal meg
kezdi erőteljes munkásságát. Az uj 
Szövetség központja: Budapest, V., 
Báthory-ucca I. 4.



1936 szeptember 20.
V A S Á R N A P

G A ZD A SÁ G  É S H Á Z T A R T Á S
ROVATVEZETŐ: SCHANDL JÓZSEF DR.

A  búza vetésével
tanácsos addig várni, mig a gabona
legyek rajzása el nem múlik. Néha 
korábban, máskor későbben követke
zik ez be: ha korai a rajzás, rend
szerint korábban áll be az őszi idő.
Sok vidéken nagy általánosságban 
október elején mutatkozik legcélirá
nyosabbnak megkezdeni a búza veté
sét, a dombos vidéken pedig szep
tember derekán. A búzánál is fontos, 
hogy még az ősz folyamán jó! meg- 
bokrosodhassék és igy kellően meg
erősödve menjen a télbe.

Ami a vetendő búza fa jtá já t illeti, 
hazai növénynemesitőink által elő
állított bőtermő és kiváló minőségű 
fajták állanak rendelkezésünkre.
Minthogy buzakivitelünk szempont
jából igen fontos a minőség kérdése, 
azon vidékeken, hol kitűnő minőségű 
búza szokott teremni, nagy hiba 
volna felkarolni az olyan fajtákat, 
melyek talán bővobben termő híré
ben állanak, de gyengébb sikértar- 
talmuak.

Azt se feledjük, hogy vannak faj
ták, melyek jó talajon és kedvező 
időjárás mellett bővebben termők, 
de mostohább viszonyok közt az ilye
nek után csak ocsura lehet számí
tani. Nem szabad tehát mostohább 
viszonyok közt ilyen igényes fajták
kal próbálkozni. A kisgazdaságok bú
zatermelésének színvonalát legbizto
sabban az igénytelenebb, biztosan 
fagyálló, jól bokrosodó fajtákkal si
kerül majd emelni. Ezek nem kelte
nek majd csalódást a kisgazdák kö
rében.

A jól megválasztott búzavetőmag 
fajtájával még nem intéztünk el 
mindent. A fa jta  nem teszi például 
feleslegessé a gondos csávázási. Saj
nos, ezidén is megdöbbentően sok 
búza kerül piacra üszögösséggel, 
amelyet a kereskedelem méltán kifo
gásol. Tapasztalt gazdák véleménye 
szerint akkor, mikor még csak a réz- 
gálicos cöávázás volt divatban, ily 
nagy mennyiségben nem találkozott 
üszögös búza a piacon. Akár rézgá- 
licos, akár higanyos csávázási alkal
mazzunk, fontos, hogy minden szem
nek minden része érintkezésbe jusson 
a gombaölő folyadékkal.

Sajnos, a gazdák szegényedése 
miatt mind kevesebb szuperfoszfát 
kerül évenként a búzaföldekre. Pon
tos kísérletek szerint — különösen a 
nitrogénben gazdag talajokon — a 
foszfátozás még a mai árak mellett 
is kifizetődik, mert a nitrogéntöbb
let termésfokozó hatása csak kellő 
foszfátozás mellett érvényesülhet. A 
kombinált vetőgépekkel eszközölt sor
trágyázás esetén felényi adag fosz
fát is elegendő. Gondolkozzunk tehát 
ezen a kérdésen!

A ku ko rica  törésénél
ajánlatos az éretlen, zsenge csöveket 
még a górébarakás előtt kiválogatni 
s feltakarmányozás utján értékesí
teni, még mielőtt megpenészednének. 
Semmieaetre se szabad az éretlen 
csöveket az egészséges, jól beérett 
csövek közé rakni a góréba, mert 
amazok veszélyeztetik ezeknek ren
des beszáradását.

Ugyancsak ajánlatos már a törés 
folyamán a vetőmagnak alkalmas, 
legszebben fejlődött, legjobban be
nőtt, a fajta  jellegét leginkább ma-

Nem gazdaságos a sertés 
és barom fitenyésztés
a törvényeién védett

Rákoshesjyl^baktériumölé
nélkfll. Kapható éa megrendelhető raak 
I F J . A ll .I C Z .K Y  O T T Ó  
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gukon viselő csöveket kiválogatni s 
külön eltartani. Így azután tavasz 
felé, amidőn a kukorica-vetőmag elő
készítésének ideje elérkezik, köny- 
nyebb lesz ebből az anyagból kiválo
gatni a szükséges és megfelelő vetö- 
maganyagot.

Jóllehet, ezidén elég szálastakar
mányunk van, azért mégis jó lesz fi
gyelmet fordítani a tengeriszámak 
takarmányozási célokra való előkészíté
sére.

A tengeriszárat legjobb még teljes 
beszáradása előtt megtépni és bever
melni, mert ilyenkor van még any- 
nyi nedvesség a bütyköknél, mely 
elegendő arra, hogy bevermelés után 
a tépett szár erjedésnek indulhasson. 
A teljesen kiszáradt szár tépésekor 
annak sós vízzel való meglocsolása 
nem szokott sikerrel já rn i; ettől in
kább megpenészesedik a takarmány.

Nagyon kívánatos volna, ha a ku- 
korciaszártépés kisgazdáinknál is 
elterjedne. Szövetkezeti utón, beszer
zett szártépőkkel ezt a kérdést meg 
lehetne oldani, óriási értékek men
nek veszendőbe azzal, hogy a kuko
ricaszárat nem használjuk fel helye
sen. Különösen a Dunántúl némely 
vidékén lábán telel á t a szár, igy 
megakadályozza az őszi szántást, az 
okszerű talajelőkészitést és tavasszal 
már legfeljebb rossz tüzelőt ad.

Ha a szártépés országosan elter
jedne, sokkal kevesebb gondot okozna 
a kukoricamoly elleni védekezés is.

y3SSZO/VYOK/V>3K, CEANVOKNAK
V j iskolaév — uj gondok
I tt az uj iskolaév és vele együtt 

az uj gondok is beköszöntőitek a 
háziba. Meleg ruha, kabát, lábbeli 
kell a kicsinyeknek, könyv, irka, 
grifli, festék, ceruzák, ami mind 
pénzbe, sok pénzbe kerül. Ha nem 
sajnáljuk a fáradtságot, a gyermekek 
iskolai felszerelésénél is meg lehet 
néhány pengőt takarítani, házilag 
elkészíthetjük az iskolatáskát, toll
tartót, uzsonna- és kézimunkakosa
rat, stb. Az iskolatáskát jó erős vá
szonból hátizsák formájára szabjuk 
ki, külön rekeszt varrunk bele a fü
zeteknek és kivülről egy hosszúkás 
tokot az irószerBzámok részére. A 
ceruzatokot külön is elkészíthetjük, 
olyanformán, mint a fogkefetartót 
szokás és a nyitott végén egy kis 
leffentyüt hagyunk, amit rá lehet a 
tokra gombolni, hogy ki ne hullja
nak belőle az Írószerek. Raffiahor- 
golással is készíthetünk iskolatáskát, 
melybe belül bélést teszünk, zsebet 
varrunk bele és felül cippzárral vé
gezhetjük be. Ugyancsak raffiából le
het a kézimunka- és uzsonnakosár
kát is horgolni, különféle színekből 
összeállítva.

A könyveket, füzeteket, sajnos, 
nem lehet házilag előállítani, de itt 

sokat megtakaríthatunk, ha a 
gyermeket rászoktatjuk, hogy hol
miját mindig rendben tartsa. A 
könyveit tiszta papírba kösse be, 
valamint a füzeteit is. Írószereit, 
festékjeit egyhelyen tartsa, nehogy 
elkallódjanak.

Ami a gyermek ruházatát illeti, 
arra törekedjünk, hogy bármennyi
re egyszerű vagy viseltes is az öl
tözete, az mindig rendes és tiszta 
legyen. Éppen azért szoktassuk rá 
mindjárt kezdettől fogva, hogy az 
skolából 'hazajövet ruháját cserélje 

ki és úgy tegye helyre. A leány- 
gyermekekre feltétlenül adjunk kö
ténykét, ha iskolába megy, mert az 

ruhát nagyon megkíméli és köny- 
nyebben tisztántartható, mintha a
libáját foltozza be.

Idejét a gyermek már kis korá
ban tanulja meg helyesen beosztani.

I különben az egész élete Rakodás 
lesz és soha semmire sem marad ‘
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P é t i  s ó
a bevált magyar nitrogénműtrágya nélkülözhetetlen. Kérjen díjtalan ismertetőt! 
Péti Nitrogén Műtrágyagyár R. T. Budapest, V. kér., Nádor-utca 21. szám.

A p r ó  ló /a n ö c s o l i
Csemereszőlöfajták közül term elésre 

érdemesek a koránérftk k ö zü l: Csaba
gyöngye, Szfllökerlek k irá ly n ő je ; a  kö- 
zépéréBüek közü l: C hasselas fehér, C has
selas piros (Rouge Hoyal), Chasselas 
Tokay, Angevlne, Cegléd szépe, Paasa- 
tu ttl, M athlasz Jánosné m uskotály. K é
sön érók (októberben), e lta r tá s ra  Is al
kalmasaik : Erzsébet királyné emléke, 
Afus All, K andia muskotály, H amburgi 
m uskotály, Kecskecsöcsü kék, Kecske- 
ceöcsll piros, Izsáki sárfehér. A felsorolt 
fa jtá k  közül külföldi kivitel szempont
jából a legjelentösebliek: Csaba gyön
gye. Szőlőkertek k irálynéja , Chasselas 
fehér, Cegléd szépe, E rzsébet királyné 
emléke, Afus All, K andia muskotály- 
Helyi jelentőségű. kelendő fa jta  az 
Izsáki sárfohér, különösen németországi 
viszonylatban Igen szép kivitelt eredmé
nyezett. Az ujnbb keletű, kipróbálás 
a la tt  álló csem egefajták közül figyelmet 
érdemel a középérésű, kissé megnyúlt, 
v iaszsárga színű bogyókkal bíró, zam atos 
Dellcla és a késel, ériás, to jásdad  bo- 
gyóju, kissé m uskotálylzü Italla .

A borjú nevelésének költsége lé
nyegesen kisebb, ha csak 1—2 hé
tig engedjük szopni, azután 4 hetes 
koráig teljes tejből itatunk vele 
naponta egyhetedrész annyit, mint 
amekkora a testsúlya; pl. 50 kg-os 
fejlettséggel 7 litert, 70 kg-os fe j
lettséggel 10 litert. Az 5-ik héten 
reggel és este %— ’/2 lite r teljes te
je t helyettesítsünk V2—V2 liter le
fölözött tejjel, úgyhogy a hét vé-

ideje. Majomszeretetből ne hagyjuk 
őt sokáig aludni, hogy aztán az utol
só percben felkelve, mosdatlanul, 
rendetlenül menjen iskolába, a nagy 
sietségben mindent otthonfelejtve. 
Este készítse elő táskájába mindazon 
holmikat, amire az előadáson szük
sége lesz, fehérneműje megstoppolva, 
ruhája tisztán várja már ágya mel
lett.

Gondunk legyen rá, hogy iskolai 
feladatát mindennap pontosan elvé
gezze és a tanulást ne hagyja a ké
ső órákra, amikor már fáradt, ál
mos és az agya nem fog jól. írás
beli dolgozatait világos helyen ké
szítse el s ha készen van, ne hagy
ja  holmiait szerteszét. Fontos azért, 
hogy a gyermeknek egy kis fiókos 

asztala és polca legyen, ahová köny
veit és Írószereit rendben plrakhat
ja. Ezt a két egyszerű bútordara
bot házilag, vagy a falusi asztalos
sal fillérekért el lehet készíttetni s 
ezáltal sok felesleges bosszúságtól, 
keresgéléstől mentesítheti ük magun
kat.

KÁNYA TERÉZIA

É /e lr e c e p fe k
Vagdaltlius horgonyába takarva. Több

féle hasból, rendesen borjú-, sertés- és 
inarhafelsálazeletekből szokták készíte
ni. A szeleteket k iverjük, megsózzuk, 
aztán váltogatva egym ásra rakjuk, úgy, 
hogy közéjük finom ra vágott hagym át, 
zöldpetrezselj’m et és gombát teszünk, 
akkor az egészet összegöngyöljük, ősz- 
szekötjük s füstö lt szalonnával sűrűn 
megtűzdelve, zöldségágyon puhára pá
roljuk. M ikor készen van, a fonalat k i
szedjük belőle, n hőst fe lszeleteljük 8 
íi levét szitán  áttörve, kevés tejföllel á t
forralva, ráön tjük .

Burgonyapogácsa. 2ő dkgr. lisztet, 
ugyanannyi v aja t és ugyanannyi sü ltbu r
gonyát gyorsan m eggyurunk és hideg 
helyre á llítjuk . Fél óra múlva k in y ú jt
juk és pogácsákat form álunk belőle, to- 
iásfeliérjével m egkenjük és pirosra sü t
jük.

Pirienta. H árom  egész to jást, másfél 
deciliter tejfölt és 15 deka lisztet fél
óráig habosra keverünk, megsózzuk 
Puddlngform át vagy szalvétát vajjal 
megkenünk, az anyagot beletöltjlik és 
háromnegyed óráig gőzben főzzük. Tá
lon cérnával felszeleteljük, forró vaj- 
in I leöntve és reszelt sa jtta l meghintve, 
tálaljuk.

1
gére tisztán lefölözött te jet kap. 
Lefölözött tejből a borjúval, na
ponta 12—25 liter itatandó, mig el 
nem ér 160—180 kg. élősúlyt. Ek
kor a te jita tás megszüntethető. A 
tej mellett úgy finom szénából, 
m int abrakból naponta — fejlődé
sével arányosan — 0.5—1.5 kg,
adagolandó a borjúnak.

Erdőben
kecskét legeltetni

tilos
Darányi Kálmán földművelésügyi 

miniszter az uj erdőtörvény végre
hajtásával kapcsolatban rendeletet 
adott ki. Az uj törvény kimondja, 
hogy az erdőkben fahasználatot, le
geltetést és alomszedést csak oly 
mértékben szabad gyakorolni, amint 
azt a hatóság által jóváhagyott 
üzemterv, vagy az illetékes erdő- 
igazgatóság megállapitja. Az uj er
dőtörvény kimondja, hogy kecskét 
az erdőben legeltetni tilos. Aki er
dőben vagy az erdő szélétől számí
tott 100 méternyi távolságban tűz
veszélyes tárgyat dob el, kellően nem 
védett tűzveszélyes világítóeszközt 
használ, vagy könnyen gyűlő anya
got felhalmoz; aki e.rdőben szemetel: 
kihágást követ el. Végül a végrehaj
tási utasítás az erdőtulajdonosok fi
gyelmébe ajánlja, hogy akiknek az 
.erdejét a kiránduló közönség gyak
rabban keresi fel, a törvénynek 
ezekre az intézkedéseire figyelmez
tető táblák kifüggesztésével hívják 
fe l a figyelmet.

R en d elet
a  p ap rik áró l

A földmivelésügyi miniszter rende
letet adott ki a fűszerpaprika fel
dolgozásának, minősítésének és for
galom-behozatalának szabályozásáról. 
A rendelet meghatározza újból a 
papri-kiatermények és termékek fogal
mát, továbbá az egyes paprikaőrle- 
ményfajták minőségi követelményeit, 
jelzését, minősítését újból szabá
lyozza. A rendelet, mint uj őrlemény- 
minőséget bevezeti a csemege, édes
nemes paprika, továbbá a csemege 
édesnemes, valamint az édesnem es 
paprika csípőssé gment es változatát. 
Tartalmazza ezenkivül a paprika mi
nősítésének, zárolásának és árusítá
sának, továbbá a paprikafélék forga- 
lombahozatalánál kötelező, valamint 
megengedett jelzések szabályait. Ez
zel egyidejűleg a földmivelésügyi mi
niszter rendeletet adott ki a  paprika- 
minösitési dijak uja-bb megállapításá
ról is.

Megbiintetih, aki engedély 
nélkül szőlőt telep ített

A földmivelésügyi miniszter az 
engedélynélküli szőlőtelepítések meg- 
gátlása végett körrendeletét inté
zett a törvényhatóságokhoz. A ren
delet hivatkozik a miniszternek arra 
az értesülésére, hogv március 7-ild 
körrendeletének szigorú tilalma el
lenére az ország különböző részein 
változatlanul nagy arányban folynak 
az engedélynélküli szőlőtelepítések, 
mert ezek megakadályozása érdeké
ben az illetékes hatóságok a legtöbb 
helyen nem lépnek fel kellő szigor
ral. Ezért a miniszter felhívta a 
törvényhatóságok tisztviselőit, te
gyék kötelességévé az illetékes első
fokú hatóságoknak fegyelmi felelős
ség terhe mellett, hogy az engedéhf- 
nélküli, szőlőt elepilök ellen n kihá- 
gási eljárást indítsák meg.
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B I B É K
Hulló rózsák . . .

Kiskertükben hulló rózsák 
Között álmodoztam.
Fölszedtem a rózsák szirmot,
S újra lehullattam.

Elmúlt már a Te világod,
Lehullt szirmú rózsa!
Nem szedek én már virágot 
Többé soha róla . . .

Megkönnyezlek kis virágom, 
Hogy nem viritsz nékem,
Mert te voltál boldogságom,
É n  gyönyörűségem.

BA LLÁR JÓZSEF 
(Szőlős györök).

Ha még egyszer . . .
Ha még egyszer kis falumba 
Haza tudnék menni,
Nádfedeles kis házunkba 
Csendbe megpihenni,
És amikor harangoznak 
4 ve Máriára,
Csendbe mennék hajtott fővel 
A kis kápolnába.

Imádkoznék, m int ezelőtt 
Hő imával térden,
Ott, ahol egy barna kislán 
Imádkozik értem.
Nem mennek el soha többé 
Ki a nagy világba,
Enyém lenne kicsiny falum  
Hófehér virága.

TÁBOR IST V Á N  (Csepel).

Fáj az élet . . .*)
Óh Istenem, miért teremtettél oly 

[lelket,
Kinek fá j az élet.
K i semmiben sem talál gyönyörű

séget,
K it az emberek gúny szava, gyűlölete 
Porba sújt, porba aláz.
Kitől a sors mindent megvon, elvesz. 
Elveszi az örömet, a kacagást, 
ó h !  Kegyetlen sors! Miért vagy oly

[hűtlen?
Hogy a beteg lelkektől az örömöt el

veszed?
'Miért adsz nekik fájó keserűséget? 
'Miért alázod le, miért sújtod őket? 
C; tk azért, hogy ezzel is 
'Az ép telkeknek, szerezz gyönyörű

séget?
Ó h! Te ép lélek, ha te is olyan be~ 

[teg lélek volnál,
óh , de egész máskép gondolkoznál. 
Nem gyűlölnél mindent, ami boron

g á s , szomorú,
Szeretnéd a koporsóra borított ko

szorú t,
A z  őszi szelek levéltarolását,
A z  elmúlásnak virág tipr ó lábát. 
Gyűlölöd, borzongod az őszi ködöt,
|A temetést, a zokogó gyászt ne gyű

lö ld !
Hisz a beteg lélek ezekben talál nyu- 

[govást!
Óh! Kegyetlen sors! Ne Ítéld el azt, 

[akinek fá j az élet.
K i semmiben sem talál gyönyörűsé

g e t  . . .
iÉs te, if jú  Batha Kálmán, ne ítéld 

[el, Pöcze Erzsébetet.
Óh! Istenem! Beteg vagyok!
’K n nekem is nagyon fá j az élet.

ŐSZIRÓZSA
♦ ) Ezt a verset olyasvalaki Irta . aki 

testben , lélekben egyform án szenved, m ert 
nyom orék leány. A Fasdrnap-ban megje
lent két versre válaszolnak a fonti f á j 
dalm as sorok.

Gömbös Gyula miniszterelnök a 
pécsi egyetem diszdoktora. A Kor
mányzó megengedte, hogy a pécsi 
magyar királyi Erzsébet Tudo
mányegyetem Tanácsa vitéz ják- 
fai Gömbös Gyula magyar ki
rályi miniszterelnököt, a magyar 
•nemzet érdekében nehéz időkben vég
zett munkássága, valamint a közélet 
terén szerzett kiváló érdemei elisme
réséül a bölcsészettudományok tiszt-' 
Ictbeli doktorává felavathassa és ré
szére a tiszteletbeli doktori oklevelet 
kiszolgáltathassa.

Julianna holland trónörökösné',
aki B ernhard  ném et herceggel 

eljegyezte m agát

Propper elvtárs megbotránkoztató 
szereplése. Pestvármegye törvény- 
hatósági bizottsága szeptember 15-én 
tarto tta  őszi közgyűlését, amelyen 
megjelent Darányi Kálmán helyettes 
miniszterelnök is. Az alispán a tárgy- 
sorozat során jelentette, hogy a bel
ügyminiszter az 1936-ik évre 99 köz
ség részére 589.480 pengő segélyt 
adott. Fábián Béla a  pápa bolsevista- 
: llenes szózatával foglalkozott és az 

. összes vallásfelekezetek összefogását 
.ürgette. A felszólalók között Prop
per Sándor szocialista képviselő dv- 
társai rokomzenvet fe jezte ki Madrid 
vörösei iránt. Szavai óriási botrány
ba fulladtak. Karay-Krakker Kálmán 
főispán a viharcsengőt is megszólal
ta tta  a  felháborodott zaj elnyomá
sára. Majd erélyes és önérzetes sza
vakkal utasította rendre a vakmerő 
képviselőt. A majdnem tettlegességig 
faju lt felzúdulás csak nehezen ült el. 
Pestvármegye ősi székházában ha
sonló kijelentések még sohasem hang
zottak el.

Szüreti m ulatság Zalabóren. Szép ün
nepség keretében ta r to tta  meg szeptem
ber 8-án a zalabéri Faluszövctség  szüreti 
m ulatságát. ' Az ünnepség kimagasló 
pontja  volt az a felvonulás, amely a ma
gyarok bejövetelét m u ta tta  be a nagy
szám ú nézőközönségnek. A m enetet szé
lien d íszített ökrös szekér zá rta  be, ame
lyen m agyaros viseletben több asszony, 
leány és gyermek ü lt, a szekér oldala 
m ellett pedig több m agyarruhás leány, 
legény h a la d t  A felvonulás u tán  női és 
fé r fi tekeversennyet egybekötött táncm u
latság  za jlo tt le.. A verseny győztesei: 
F ekete  Jú lia , F ekete  P iroska, Ácséi E r
zsébet, Vénveth Annus, Pler Béla, Hor
vá th  József, Haragos Ferenc és Torma 
Gyula voltak. A szépen sikerü lt ünne
pélyt R oller  Rezső kán to rtan itó  elnök és 
Molnár István  asztalosm ester háznagy 
rendezték.

Tél Erdélyben. Erdély keleti hegy
ségeiben szokatlan hideg lépett fel. 
Csik-megye területén sürü havazás 
állott, be. A Bucsecs és a Nagykő
havas hegyeit sürü hóréteg takarja. 
Maroskéviznél a  Maros is be,fagyot1. 
A szokatlanul korai tél nagy kárt 
okozott a Székelyföld lakosságának 
és különösképen veszélyezteti a ta
karmány el látást.

Adómentes cukor az Ínséges méhcsaládok 
részére.

A pénzügym iniszter az  ínségbe ju to tt 
m éhcsaládok téli élelmének b iztosítására 
fehér raéhetető k ristálycukro t bocsátott 
a méhészek rendelkezésére. Az etető- 
cukrot az Országos Magyar Méhészeti 
Egyesület osztja ki. Minden méhcsalád 
után hét kilogramm cukor igényelhető. 
M egrendelőlevélért az egyesülethez kell 
fordulni. Az adóm eutcs cukor ára kilo
gram m onként ötven fillér.

Erélyes lépés a fővárosi kártya- 
klubok ellen. Kozma Miklós belügy
miniszter szeptember 11-én elren
delte hat. budapesti kártyklub fel
függesztését, hat másik ellen pedig 
a legszigorúbb vizsgálatot indította 
meg. A belügyminiszter intézkedése 
egy régóta kavargó kérdés megoldá
sát indította meg és az első lépés 
a hatóságoknak abban az erős elha
tározásában, hogy rendet teremtenek 
az egyre jobban elüzletesedő és elha
talmasodó kártyavilágban.

Magyarország a Nemzetközi Ag
rártudományos Értekezleten. A
Nemzetközi Agrárbudományos Egye
sület szokásos kétévi értekezletét 
szeptember első napjain tartotta 
S t. Andrewe-'ban, Skóciában. Az 
Egyesület magyar csoportját Ihrig 
Károly egyetemi tanár képviselte. A 
magyar kiküldött több felszólalásban 
az alföldi városok földtulajdonának 
bérleti kezeléséről, valamint tőke- 
szekény országok birtokpolitikai ne
hézségeiről ta rto tt előadást. Az 
Egyesület választmányában két he
lyet Magyarország képviselőivel töl
töttek be. A legközelebbi értekezlet 
1938-ban Kanadában lesz.

Aki a könnyeiből él. Florenoe Har- 
ding Pipcrs newyorkl nő váratlanul 
felfedezte az t a képességét. hogy b á r
mely pillanatban  sírni tud. Az egyik leg
nagyobb newyorkl mozi heti 100 dollár
ra l  slróasszonynak szerződtette. Az a 
fe ladata, hogy a mozi legfeltűnőbb páho
lyában ülve, elegáns ruhában végignézi 
az  összes előadásokat és a szomorú, fi l
mese tragikus jeleneteinél könnyekre fa 
kad, rvmi sokasom, téveszti el a  hatását 
a közönségre.

Bittera Miklós dr. — egyetemi 
rendkívüli tanár. A Kormányzó a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter 
előterjesztésére vitéz Bittera Miklós 
dr., a magyar királyi József Nádor 
műszaki és gazdaságtudományegye
temi magántanár, magyar királyi 
gazdasági akadémiai rendes tanár
nak, a szakirodalom művelése és az 
egyetemi oktatás terén szerzett é r
demei elismeréséül az egyetemi rend
kívüli tanári címet adományozta.

A kaposvári háztartási tanfolyam zá
róvizsgája. A kaposvári m. klr. téli gaz
dasági Iskolánál JuHus hó 20-án ház
tartá s i tanfolyam  kezdődött. Ezen 
főként fa lusi leányok tan u lták  a 
gazdasszonykodást és a kaposváriakon 
kívül 14 községből gyűltek össze a tan 
folyam résztvevői. A tanfolyamot 
augusztus 30-án záróvizsga és kiállítás 
fejezte be. A közönség élvezettel hall
g a tta  Szilárd  M ária és Jankovich  Ilor.a 
taná rnők  és Boda  Béla dr. orvos ta n ít
ványainak értelmes feleleteit és gyönyör
ködött a gazdag és szép kiállításban.

A tavalyinál két és félmillió pen
gővel több adót fizettek Pest me
gyében. Pest vármegye közigazgatási 
bizottságának szeptember 10-iki ülé
sén a pénzügyigazgatóság bejelen
tette, hogy eddig a vármegye egész 
területén 2,678.806 pengővel több adó 
folyt be, m int a múlt esztendőben.

FHtéres gyorsvonatok. Az Államvas
utak Igazgatósága közli, hogy szeptem
ber 20-án a következő filléres és ünnepi 
vonatokat in d ítja : 1. Budapestről Gyön
gyösre. A m enettérti jegy ára  2.40 P. 2. 
Budapest Déli pályaudvarról Pécsre. A 
m enettérti jegy ára 5.— P. 3. Budapest
ről Badacsonyba. A m enettérti Jegy ára 
4.20 P. 4. Zalaegerszegről Bala-timfürcd- 
re (Tapolcán á t) . A m enettérti Jegy ára 
2.90 P. 5. Sopron és Szombathelyről Ba- 
laton/ilrcdrc. A m enettérti Jegy ára Sop
ronból 4.50, Szombathelyről 3.50 P. «. 
Salgótarjánból Budapest K eleti pályaud
varra. A m enettérti jegy ára 3.JO P. 7. 
Törökszentm iklósról Egerbe. A niopc 
térti jegy ára 3.50 P. 8. Kétnapos tu 
rista-gyorsvonat Kőszegre, a  hazai tu- 
ristaegyesiiletek rendezésében szeptember 
10-én. 20-án rendkívüli kedvezmény li
turista-gyorsvonatot ind ítanak  Kőszegre. 
A m enettérti Jegy ára 5.70 pengő.

tfíidod mit? 
Sgyünfí

tfru ttit!

S tU G m e r
g y á r t m á n y

Bernhard német herceg,
a hollapd trónörökösnő vőlegénye

Tizennégy keresztes gyors indul 
a katholikus nagygyűlésre. Október 
3-án kezdődik Budapesten a katho
likus nagygyűlés, amely iránt óriási 
az érdeklődés a magyar katholikusok 
között. A M ÁV tizennégy keresztes 
gyorsvonatot dilit be a n a g y g y ű lé s re , 
amelyek nagy menetdijkedvezménnyel 
hozzák fel az ország minden részéről 
az érdeklődőket, és még ugyanaznap 
visszaszállítják utasaikat kiinduló ál
lomásaikra. A keresztes gyorsvonato
kon való utazásra a csekély menetdij 
lefizetésén kiviil a nagygyűlés V ince  
pápát ábrázoló jelvénye jogosít, amel
lett ez, a jelvény belépésre jo
gosít az összes ünnepségekre és a 
nyilvános gyűlésekre.

Életfogytiglani fegyház feleséggyilkos
ságért. Szabó  Zsigmond püspökladányi 
földbirtokos fe b ru ár 9-én Kőrösladány- 
ban felkereste tőle különváltan élő fele
ségét, B aek  Gizellát és a r ra  kérte , hogy 
térjen vissza hozzá. Az asszony e rre  nem 
volt hajlandó, m ire szóváltás, m ajd ve
szekedés tám ad t a h ázastársak  között 
és ennek hevében a fé r fi kétszer rálött 
a feleségére, m ajd am ikor az fö ldre ro
gyott, késsel huszonnyolc szúrást e jtett 
az asszonyon. Szabó azután bezárkózott 
a szobába és átvág ta a s a já t  nyakát. 
Azonban felgyógyult és ügyében a gyulai 
törvényszék négynapos tárgya lás után 
most hozott Ítéletet. A bíróság előre meg
fontolt szándékkal elkövetett gyilkosság 
bűntettéé rt Szabó Zsigmondot életfogy
tiglani fcjjyházra Ítélte.

„Izsáki sárfehér-napok“. Izsák 
község gazdaköre Berzy József köz
ségi főjegyző irányítása mellett a 
délpestvármegyei kiskunsági falvak 
bevonásával szeptember 26—28-án 
szőlő-, bor- és gyűmölcskiállitással, 
szüreti ünnepélyekkel s helyi népszo
kások bemutatásával kapcsolatos sző- 
lönapokat rendez „Izsáki sárfehér- 
napok” elnevezéssel. Szeptember 
27-én vasárnap Budapestről filléres 
gyorsvonat indul Izsákra.

Fehér galamb a koporsón. A napok
ban nagy részvéttel tem ették el Nyíregy
házán Eötvös Tam ásnét, a Jótékonysá
gáról Ismert., nagy szeretettel övezett 
szatiuárm egyei urlasszonyt. A temeté
sén a koporsóra egy fehér gáláiul) szállt, 
mely akkor sein röpült el, am ikor a 
koporsót vinni kezdték. A búcsúztató 
pap beleszőtte beszédébe ezt a szép 
jelképet.

Erről igazán érdemes meggyőződ
ni, ilyen még nincs, ö t  pengős havi 
részletre is szállítunk budapesti, éves 
lakással biró családoknak gyönyörű 
öltönyöket, férfikabátokat mérték 
után is, Quitt férfikonfekciórnktár 
(Budapest, Király-utca 32. sarok
ház). Egyben felhívjuk olvasóink szi
ves figyelmét, lapunk mai számának 
3-ik oldalán megjelent olcsó maradék 
szövet- és textilraktár csak az udvar
ban, Király-utoa 32. hirdetésére és 
kérjük az o tt jelzett olcsó árakat fi
gyelemmel elolvasni és egy próba- 
rendeléssel a cég áruinak olcsóságá
ról és elsőrendű minőségéről meg
győződni.

M egszakadt, m ert felemelt egy 30 
kilós emiiert. Adorján  Árpád 2fi .es 
miskolci MÁV segédtiszt a pfc.ynudva- 
ron vlrtuskodnl a k a rt és felem elte az 
egyik 90 kilós vnsu tastársá t. Az e rő 
próba u tán  a fiatalem ber eszméletlenül 
vágódott el. Megbénulva szá llíto tták  az 
Erzsébet-kór1' ‘ xbi. 1; orvosok egyelőre 
teh tettének «? in-i-zakadtlal, aki egyet
len tagját satu tudja- mozdűant.
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Húsz m illió q-val kevesebb 
Európa idei búzatermése

A római Nemzetközi Mezőgazda
sági Intézet előzetes becslése szerint 
Európa buza-vetésterülete és ter
mése az idén. szembeállítva a múlt 
esztendő eredményeivel, a következő:

Vetésterület: 1936-ban 30.90,
1939-ben 31.80 millió hektár. Ter
mésmennyiség : 1936-ban 408 millió, 
1935-ben 428 millió. Hektáronkénti 
termés: 1936-ban 13.2 mm, 1935-ben 
13.4 mm. Az adatok szerint Európa 
ezidei búzatermése mintegy 20 mil
lió mm-val a tavalyi alatt maradt. 
A csökkenés elsősorban a mintegy 
900.000 hektárral kisebb vetésterü
letnek, továbbá a hektáronkénti cse
kélyebb hozamnak tulajdonítható.

Hegyomlás nyolcvanöt halottal. 
Szeptember hó 13-án súlyos hegy- 
omlási szerencsétlenség történt Nor
végiában, Bergentől százhetven kilo
méternyire a Loen-tónál. A tavat 
uraló kétezer méteres Raven Mo un
tain nevű hegyen lezúduló kögörge- 
teg olyan hatalmas sziklákat sodort 
a. tó vizébe, hogy a felkavart hullá
mok a tizenegy kilométer hosszú tó 
egcsz felületén végigszáguldottak. A 
közvetlenül a tó szélén épült Boedul és 
Nesdal falvakat végigsöpörte az 
áradat. úgy hogy csak négy ház 
maradt épségben. A szerencsétlen
ségnek hétfő délig nyolcvanöt ha
lottja volt. A halottak közül har
minc kisgyermek. A holttestek nagy
részét még nem találták meg. Kilenc 
sebesült állapota rendkívül súlyos.

TANÁCSADÓ
Kérdés: Özvegyasszcmy vagyok. Pér

jem után egy fiúgyerm ekem  maradt és a 
fiam nővén Allé ö t hold ingatlannak a 
haszonélvezete, özvegységem  alatt szüle
te tt egy törvénytelen leánygyermekem. 
Piám most ezen a címen m eg akarja tő
lem vonni a haszonélvezetet. Van-e joga 
ahhezt (E gy Ml olvasó.) —  F elelet: Az- 
által, bőgj' önnek  özvegysége a la tt tör
vénytelen gyermeke született, megszegte 
a házastársi kötelezettséget ós érdemte
lenné lett a haszonélvezetre. A törvény 
megadja a Jogot az örökösnek, hogy eb- 
ben az esetben a haszonélvezetet az ér
demtelenné v ált özvegytől megvonja.

Kérdés: Lehet-c traktorra l forgalm as 
utakon S kocsit von ta tn i és ra jta  gabo
nát szá m ta n it (Cs. M., Regöly.) — Fele
let: Csak abban az esetben lehet, ha a 
közlekedést a vontatássa l nagy mértékben 
nem gátolja.

Kérdés: 1. Szomszédom diófájának  
!4 része az én telkem re n yú lik  át. amely
nek árnyéka kertem ben sok kárt okoz. 
Szomszédomat m ár többizben figyelm ez
tettem, hogy az ágakat vágja le, azon
ban erre nem hajlandó, som pedig nekem  
nem akarja  megengedni, f ia t  almámban 
óll-e a kdrtokozó ágak levágása. 2. Köz
ségünkben minden 20 és Jó év közötti 
fé i f i  fe lszó lítást kapott, hogy minden 
vasárnap köteles tűzo ltó i gyakorlaton  
résztvenni. A zokat, a k ik  a gyakorlaton  
nem ielentek meg. 4— i pengős pénzbír
sággal sú jto tták. K ö te leseke  ezt tnegfi- 
ze tn if fP. Kékesd.) ■ Felelet: 1 Az 
áthajló  ágakat levághatja  és magának 
m egtarthatja . 2. Belügym iniszteri rende
let szabályozza, hogy minden község, ahol 
hivatásos vágj’ önkéntes tűzoltóság nin
csen. köteles tűzoltóságot szervezni. 
A köteles tűzoltóság alól Indokolt eset 
ben a belügym iniszter ad felm entést. Aki 
>i kötelező gyakorlatokon nem Jelenik 
meg. kihágást követ el és büntethető.

Kérdés: M it kell tennem a mézgás ha- 
rackfávaJf (Zs. M„ Görgeteg.) —  Fele
let: A mézgásodás tulajdonképpeni okát
— sajnos — niég nem tudták  biztosan 
m egállapítani. így némely esetben bizo
nyos gnmbnhetegség kísérője szokott len
ni máskor Jégverés, m agas talnjvlz. bő 
istállótrágyázás nyomában. leginkább 
mészszegóny talajon  figyelték meg É ten 
megfigyelések a lap ján  a következő év
in i.'z kedéseket szokták a já n la n i: a) 11.i 
'• ta laj mészszegény. egy négyzetéire
-  > deka o ltatlun  mészport kell elhin-

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron

Szigeti Nándor és Fia
ékszerész
B u d n p egt, |V . K e c sk e m é ti- u tc a  9

te n l ; b) a fákon levő sebeket be kell 
kenni fa k á trá n n y a l; o) a mézgás ké- 
cégrészt és a sebhely környékét az egész 
séges fa testig  éles késsel ki kell vágni, 
a seb helyét erős ecettel bedörzsölni, 
m ajd a sebet gyüm ölcsfakátránnyal vagy 
ojtóvlasszal be kell kenni.

Kérdés: Miért hullottak el hathetes 
nyiilaim f  (K. ./., Csem elháza.) — Fele
let: F ia ta l nyulak elhullásának  sokféle 
oka leh e t; tünetek leírása nélkül, a leg
jobb ak a ra t mellett se tud juk  tájékoz
tatn i, hogy ml volt az elhullás oka és 
hogy ml volna a teendő!

Kelepce. Nem tudjuk, milyen term é
nyek terméseredménye érdekli. Ide ik ta t
juk néhány konzervgyár elmét, tessék 
közvetlenül hozzájuk fo rd u ln i: Welsz 
M anfréd konzervgyár, IX., Márlássy-u. 
1 ; Első Kecskeméti Konzervgyár buda
pesti Irodája, IX., Márlássy-u. I ; Fab- 
rlczky LIpót konzervgyára, XIV., Gl- 
zella-ut 30; W elllsch Rudolf konzerv
gyára, X., Kápolna-u. 9—11; Poels és 
Társa, IX., Gubacsl-ut 6. Semmiesetre 
sem azonos, m ert az úgynevezett maláta- 
gyógy tápsör sokkal több m alátá t ta r ta l
maz és ezért drágább Is.

N. J „  Zalavár. A M. Klr. Szabadalmi 
Bíróság elm e: Budapest, V.. Akadémla-u. 
12. Egyébként, m ielőtt találm ányát sza
badalm aztatná, forduljon egy hites sza

A  tűztorony
Irta: Kari Hans Stróbl

Valóságos ima volt, áhitatos köszö
net. Végre a cilinderek lecsúsztak a 
védő dróthálózatból, csendes, állandó 
fénnyé nyugtatták a lángok lobogását 
és Peder bekapcsoltatta az óramű 
szerkezetét. A világítótorony ismét 
megkezdte jeladását.

HETEDIK FEJEZET 
Az élet-halál harc

Csak most érezte Peder, hogy 
mennyire megkinoztáik. Nyakát, 
mintha feszitőgéppel csavarták volna 
ki, lábait spanyolcsizmák gyúrták 
össze, kezén a hüvelykujjak sajogtak, 
mintha vascsavarok morzsolták volna. 
Elesett, felállt, de megint elesett. 
Szemrehányásokkal illette magát, 
hogy ennyire gyönge. Pihent, megkí
sérelte uj erőt gyűjteni, de végre is 
belátta, hogy hiába minden küzde
lem . . .

Egy nagy kő, amely a feje mellett 
repült a sisak vasváza felé, rázta fel 
Pedert tompa közömbösségéből. Gyor
san megtalálta az összefüggést, a lo
gika láncai újra összekötötték gondo
latait, nyomban hozzálátott, hogy 
megvédelmezze magát az őrük táma
dásai ellen. Leeresztette a csapóajtót, 
néhány nehéz ládával eltorlaszolta és 
fekhelyét a lépcső közelébe húzta, 
hogy a padlón keresztül megfigyel
hesse az ellenség mozdulatait. Azután 
elnyujtózott szalmazsákján és minden 
erejével a gép egyforma forgását 
kezdte figyelni, hogy megnyugodjék 
valahogy. Közben tékintete a falon 
lógó kronométerre tévedt, amely szer
dát mutatott. Tehát még teljes há
rom napon át kell a tornyot védenie.

Odakünn teljes erővel kitört a vi
har. Peder még a szürkület beálltával 
sem merte eloltani a lámpákat mert 
az orkán sötét köntösénél fogva min
den erejével visszarángatta a tüne- 
dező éjszakát és rongyait a fekete, 
ágaskodó hullámok közé teregette.

Ebből a feneketlen tomboláéból Pe
der újabb nyugalmat m erített: a ten
ger természetes arculatát mutatta 
neki: a megfeszített, visszafojtott 
erő jólismert kirobbanását . . . így 
múlt el a nap és visszatért az éjszaka 
gyilkos sötétjével. Es vele együtt a 
félelem, mely gyöngévé és fáradttá 
tette már Pedert. Hogy végre emberi 
hangot is halljon, fennhangon beszélt, 
bátorító szavakat intézett a géphez, 
kitartásra, kötelességteljesitésre biz
tatta és kilátásba helyezte, hogy a 
vihar után fényesre tisztítva és fris
sen megolajozva élvezheti a jól meg
érdemelt nyugalmat. Aztán nagyso
kára elaludt.

Erős rázkódtatásra ébredt. Durva 
lökést érzett s ahogy felriadt, egy 
sötét alakot látott maga fölé hajolva,

badalm i ügyvivőhöz, aki részletes felvi
lágosítást n y ú j t  ím e néhány d m :  Med- 
gyes Károly dr., V., A rany János-u. 27; 
Kelemen .András, V., Árpád-u. 8 : Szi
láéi Im re, V., Klotlld-u. 10/a.

S. J ., Nyíregyháza. Ebben az ügyben 
válaszbélyeggel e llá to tt levélben tessék 
a következő cím re Í r n i : „R ádiós G azda
sági Előadások** szerkesztősége, B uda
pest, V.. Kossuth Lajos-tér 11., II. 202.

Ifj. N. B„ M ihályfa. Előfizetése folyó 
évi november hó 3O-l« van rendezve.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
A. P. K., Csanádpalota. Addig, amíg 

el nem olvastuk, nem foglalhatunk á llást 
ebben a kérdésben. Tessék teh á t bekül
deni megblrálás végett. Verseiből köz
lünk. — F. A„ D évaványa. Közlünk be
lőlük. — M. V., Nagykörű. Sorát e jtjü k  
valamelyiknek. — B. I., D orogháza. S aj
nos, ezek sem közölhetők. Azt aján ljuk , 
hogy először tanulmányozzon á t  egy vers
tan t, amelyből az el nem mellőzhető 
szabályokat e lsa já títh a tja . — S. L., Csör- 
nyeföld. B ár ltt-o tt kissé pongyolák, 
egyet mégis .k iválasz tunk  belőlük. Több 
gonddal kell dolgoznia! — R. 0 . ,  M átra- 
szöllös. Kérdésével forduljon közvetlenül 
a K özigazgatási Tanfolyamhoz. Ott szol
gálnak  részletes felvilágosítással.

Vécsey Leó fordítása
amint valami fénylő eszközt emelt 
szörnyű ütésre. Amikor Peder később 
megkérdezte magától, miképpen me
nekült. meg az őrült gyilkos merény
letétől, nem tudott válaszolni, erre. 
Minden mozdulat és elhatározás ön
tudatától függetlenül, gépiesen követ
kezett. Oldalt rántotta magát, felug
rott és torkon ragadta Knutot. Ellen
fele mégegyszer megpróbálta fel
emelni a baltát, de Peder egész testé
nek súlyával rávetette magát, bele- 
kapaszkodot csuklóiba és mig egyik 
kezével keményen megmarkolta kar
ját, addig másik keze társa torkára 
hurkolódott.

A nehéz küzdelem ide-oda dobta az 
egybekulcsolódott testeket a szűk he
lyiségben. Knut a világitó szerkezet 
elé igyekezett szorítani Pedert, min
den bizonnyal azért, hogy küzdelem 
közben összezúzza a lámpákat, mig 
Peder a csapóajtó felé törekedett, 
amelynek négyszögletes nyílása halá
los zuhanással fenyegetett. Az őrület 
és kétségbeesés harcát végül is a vé
letlen döntötte el: az eszköz hűtlen
sége első urával szemben, mert Knut 
megbotlott elejtett baltájában, amely
nek nyele lábai közé keveredett és le
zuhant. Ezt a pillanatnyi gyöngesé- 
get kihasználva. Peder hirtelen moz
dulattal körülkapta derekát, felemelte 
és anélkül, hogy a rúgásokra és a fe
jén kalapáló ökölcsapásokra ügyet 
vetne, a csapóajtóhoz vitte és ledobta.

NYOLCADIK FEJEZET 
A sziklacella őrültje

Knut eltűnt a sötétségben, mint 
ahogy a moszattól borított szikla
tömb elmerül a víziben. Első dühében 
Peder utána akarta hajítani a baltát 
ia, azzal, hogy bárcsak eltalálná és 
agyonütné. De aztán mégis meggon
dolta magát. Ez a balta fegyver a 
kezében Knut ellen.

Azután Peder elterült az ajtó a la tt 
fekve maradt a földön, képtelenül 
egyetlen gondolatra, elhatározásra 
vagy mozdulatra. Testével a padlóhoz 
simult, feloldotta izmai feszültségét 
és meg volt elégedve, hogy az élettől 
semmi mást nem kell kérnie és kap
nia, mint azt az állati jóérzést, ami
vel a pihenés perce megajándékozta. 
Lentről valami egyhangú, visszatérő, 
minden percben háromszor ismétlődő 
kopogás hallatszott.

Ahogy kábultságából lassan-lassan 
magához tért. Peder mindenekelőtt 
meg akarta állapítani a zaj eredetét. 
Ezalatt rémülten ébredt tudatára an
nak, hogy a feje a lépcsönyilás széle 
felett lóg, úgyhogy lentről a fény
szóró éles világításában pontosan ki
vehető.

(Folytatjuk)

R E JT V É N Y E K
1. Szórejtvény.

makacs ié riin é v  IA
| ( -< * )_________________________

(Beküdte Csató István  Pizzásáéról.)

2. Szórejtvény. '

levegő ha nem rossz
(Beküldte Nagy Józse f áalaudrrót.)

3. Pontrejtvény. —.

a O . O . Ó
(Beküldte Hauszmann János Paksról.)

A rejtvények m egfejtését a megfejtők 
és nyertesek névsorával a 41-lk azány 
bán közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a  rejtvények 
megfejtését tíz napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunk
ban közölni.

A 35-lk számban közölt rejtvények
m egfejtése:

1. Szórejtvény: Tizedes. 2. Szórejtwénye 
Révész. 3. Pontrejvény: Ember tervez. 
Isten végez.

M egfojtották: Szalay József, Ozo-
róczky Ferenc, T arcsay  Ica, Ifj. Szita 
Mihály. Kovács József. Bókefi László, 
Csató István , W agner Géza, V argha An
na, László Sándor, Ágoston Béla, Szeke
res Éva.

Jutaiomkönyvet nyertek: Szalay Jó
zsef (Gyöngyös) fin Taresa.v Ica (L a k ó 
telek).

A 86-lk számban közölt rejtvények 
m egfejtését a m egfejtők és nyertesek 
névsorával együtt jövő héten közöljük.

A D Á S -V É T E L
Szentesi hatá rban , állom ás és ú jfa lu  

m ellett. 8 és félholdon tégla- és cserépgyár 
létesítésére tá rsa t  keresek, egyben a  föld 
Is eladó. C im : Fábián Tóth Sándor, 
Szentes, I„ Püntér-u. 1 1 . _________

Eladó őszi szá llításra , Ingyen csórna-? 
golva, postára vagy vasú tra adva, fehér 
Igazolvánnyal, u tánvéte lle l: R lpária  Por- 
tálls alanyon Olazzrizlvng, Fehér ée P i
ros Saszla, egyéves, I. osztályú szőlő- 
ojtvány, darabonkint tizenöt fillér. Gyö
keres egyéves Otelló darabonkin t 6 fil
lér. Könnyütöretü dió és magrólnemea 
illatos nagyszemil besztercei szilva-cso< 
m ete  80—100 cm. darabonkin t 10, 100—• 
140 cin-lg darabonkin t 20 fillér. Gle- 
ditsehia  élösövénynek egyéves, 100 a 2 
pengő. Jegenyenyár egyéves, 100-a 5 P. 
Szamóca 100-a 2 P. M álnatö  100-a 5 P, 
Legkisebb rendelést Is pontosan teljesí
tek. Sok sok elismerőlevél. B ékefi iskola- 
igazgató, Zalakoppány. E lőjegyzéseket 
m ár most kérek.

Másolat az eredetiről.
Nagyságos ftZI.KZAK LÁSZLÓ urnák 

arany koszorús harangon tő-mester, 
nVUATKST, VL, Petmohárt-u. IS. sz.
A 703 kgr-mos „Vasvári Pál" és a 

kgr-moe „Szánt Bazil" nevű harangok Jó
ságáért és szépségéért most mondunk hátág 
köszönetét Rz.lozák urnák.

A ml vidékünkön moslanálMui több uj ha
rang repedt meg, rövid használat után. 
Igaz, ezeket nem Rzlezák László ur készt- 
tette’. Mi vártunk köszömetOnk és e lis
merésünk nyilvánításával, nem akartuk 
lemente elótt dicsérni a napot. — Mórt 
azonban a legmelegebb köszönetünkét. és  
elismerésünket fejezzük ki, mindkét harang 
kiválóságáért.

A Vasvári Pál-harang mólnbus, messze 
kongó, tiszta, ércéé hangja, az egész kör
nyék lakosságát gyönyörködteti, áhítatra 
kelti. Valól>un, ennek a harangnak a
hangja ol.v szívbe- és lélekbemarkoló, mintha 
csak a szabadságharcnak no«y liösét : Vas
várt Pált siratná.

A kis Ssent Bastl harangra pedig mit 
mondják? Tiszta, ezüstcsengésü hangjával 
úgy kivág a többi harangok körül, mint 
az erdők dalos madarainak ezrei közül is 
rillemülc csattogó éneke. — Tnlszárnv alja  
az. összes borángokat ezüst csengésével. — 
Valóban n város egész lakossága gyönyör
ködik n harangok külső szépségében és 
szép, kel lemos hangjában és sokén art 
mondják, hogy harangjaink hangja még a 
szomszéd városokban Is hallható,

A becsületes, Jé és szép munkáért fo
gadja Rzlezák ur őszinte köszönetflnket é» 
elismerésünk nyilvánítását — Ezen mun
kájával megnyerte Kendőnk tetszését és 
bizalmát És a Jövöbem nem csak ml fogjuk  
rendelésünk kel felkeresni Rzlezák urat. ha
nem mindenkinek Igen Jóakarattal fogjuk  
ajánlani

Fogadja Rzlezák ur köazönetünk és el
ismerésünk Ismételt kifejezését, s mara
dunk mindenkori Jóakarattal és tlsztel.ttol;

HaJdudorog. 193S augusztus hó 31-én.
(P. H.) p. Mese Teofll sk„ házföuök.
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GABONA TŐZSDE.
K észáruinál: B úza  tlszavidékl 77 kg 

16.00, 78 kg '35.80—16.25, 79 kg 
36.00—16.30, 80 kg 16.10—16.40, felsőti- 
ezai 77 kg 35.60—15.85. 78 kg 15.75— 
16.00! 70 kg 15.95—16.15. 80 kg 16.05—
36.25, egyebek 77 kg 15.55— 15.75, 78 kg
35.70—15.90, 79 kg 16.90—16.05. 80 kg 
36.00—16.15, rozs pestv. 12.45— 12.55, 
m ás szárm . 12.60—12.80, sö rá rpa  kiváló 
17.50—18.75, sö rá rp a  I. 16.25—17.50, II. 
15—16, tak a rm án y árp a  I. 12.30—32.60, 
Dl. 11.70—12.00. zab I. 13.50—13.65, II. 
13.35— 13.46; tengeri ab Bpest közr. 
12.85—12.95; finom  buzakorpa  8.90—0 ; 
S-as búzaliszt 11.40—11.65 pengő 100 
kg-ként.

Határidűpioc. ftoas okt. 12.83— 
12.85, m árc. 13.45— 18.46: tengeri 1937 
m áj. 11.03—11.04 pengő 100 kg-ként.

Vetömagpiae. K ék, mák 74—77. fehér 
hosszubab 28—29. fehér szokványbab du
n a i 19.25—19.75, dunánt. 18.25—18.75, 
gömbölyű fiirjbab  23.50—24, hosszú fürj- 
bab 22.50—23 pengő 100 kg-ként.

A brak tak arm án y p ia i. Á rpakorpa 11.50, 
borsóhéj 11, borsókorpa 11, buzakonlkoly
9.25. buzakorpa 9.16. buzatakarm ánylisz t 
11.80, kókuszdiópogáesa 12.50, konkoly- 
d a ra  10, lenm agpogácsa 15, napraforgó
pogácsa 14.25, szá ríto tt répaszelet 8.50. 
repcepogácsa 11.50. rozskonkoly 9.25, 
rozskorpa 9.25, rozst akarm ány liszt 11.50, 
ha lliszt 35, m elász 9.25, tökmagpogácsa 
15.25 P  mm-ként.

T akarm ány. R éti széna. I. r. 4.30—5. 
TI. r. 4— 4.50, lucernaszéna 5.50—6. 
alom szalm a búza 3.10—3.30, rozs 3.20— 
8.40, zabosbtikköny 4.50—5 P  mm-ként.

V ágőm arhavásár. Á r a k : m agyar bika 
J la  58, ta rk a  la  79—84. TIa 64— 78. I l l a  
66—59, m agyar ökör I l a  56—73, I l l a  
46—52. ta rk a  11a 58—78. I l l a  48, m a
g y ar tehén  I l a  52—62, I l l a  50, ta rk a  
73—78, klv. 82, I l a  55—72. I l l a  44— 54, 
m agyar bivaly 42. növendék 58—80, kl- 
esontoznlvaló 30—38 fillé r kg-ként.

Sertésvásár. la  u radalm i közép páron
ként 340 kg-on a lu l 104— 106. szedett kö
zép páronként 220—260 kg-lg 101—106, 
szedett könnyű páronként 180—220 kg-ig 
96— 100, szedett silány páronként 300— 
180 kg-ig 88—94, la öreg nehéz páron
k én t 300 kg-on felül 93—06, szedett öreg 
H a  88—90, angol hússertés páronként 
180—220 kg-lg 102—106. angol sonka- 
süldő páronként 120—150 kg-lg. export 
nehéz iiátszaIonná 28—30 kg-os 146, 24— 
26 kg-os 144, könnyű hát-szalonna 20— 
22 kg-os 13S. 15—16 kg-os 138, lehúzott 
fé lhus nagyban 122—130, klv. 140, vá- 
go ttse rtés 134— 138 fillé r kg-ként.

Borjú. 1. r„  II . r. és II I . r. 0.88—1.10 
P  kg-ként élősúlyban.

T enyészm arhák és járm osökrök. I. r. 
belföldi járm osökör ( ta rk a )  és beállí
tan i való tinó 63—67. I. r. belföldi jár- 
mosökör (fehér) 66—68, másfél éves 
tinó  62—66, másfél éves üsző 64—70, 
fia ta l, fr iss  fejős tehén 08—74 fillér 
kg-ként élősúlyban.

Ju h á ra k . K ülföldnek megfelelő prím a, 
fia ta l Ilrük, darabonként 50 kg súlyban 
48—54 fillér kg-ként. gazdaságban, ete
tés  i ta tá s  u tán  m ázsáivá, 3 kg súly-levo
nással.

Lóvásár. Igás kocsiló (nehéz nyugati 
fa jta )  800—650. Igás kocsLló (könnyű 
nyugati fa jta )  230—305, szam ár 65—100, 
a lá ren d e lt 65—200, vágó 40—230 P  drb- 
ként.

Nyersbőr. M arhabőr. 45 kilogrammig, 
m agyar 1.00—1.04. ta rk a  1.10—1.14, bor- 
Jubőr. hosszú lábbal 1.80— 1.85, rövid- 
lábas bo rjubőr 1.90—-2.05, ta rk a  bikabőr 
0.85—0.95, m észáros lóbőr 12—12.50 pen
gő, kisebb lóbőrért 10—20 százalékkal 
kevesebbet fizettek.

G yapjú. A hazai piac Igen csendes és 
az eladások kizáró lag  a Gyapjubecslő- 
B lzottság előzetes m inősítése a lap ján  
m egállapított átvételi áron  történnek. A 
F u tu ra  minden fe la ján lo tt és minősítés 
végett a F u tu ra  budapesti ra k tá rá b a  be
szá llíto tt gyap jú t a Ilecslóblzottság á ltal 
m ecállap íto tt áron átveszi és kifizeti.

Z sír és zsirszalora ta: Szalonna, ol
vaszt nnlvaló 160—188, sózott 168—220, 
füstö lt 180—240, h á j 180—196. tepertő 
Ig e —240, sertészsír, helybeli 170—200 
fillé r kg-ként.

H alp iac: Ponty élő. nagyság szerint 
150—260. harcsa  280— 400. kárász  100— 
149 fillér kg-kénl : folyami rá k  30—70 
fillér darabonikónt.

Vad és vadhús: Fogoly 80—120 fillér 
darabonként.

Fűszer és egyéb: P aprika, édes. nemes 
800- 400. félédes 240—320. rózsa 180— 
240. mák. kék 90—120. pergetett méz 
120—140. házlazappan, szín 100—120, kö

zönséges 80—96, köménymag 180—240 I 
fillér kg-ként.

Barom fi és to jás : ÉlObaromfi: Tyuk 
220—350, csirke, rán tan i való 100—140 
csirke, sütnlvaló 140—250, rucu 200— 
350 fillér darabonként. — Leölt baromfi: 
Tyuk 150—200, csirke, rán tan lvaló  170— 
260, csirke, sütnlvaló 160—280, ruca, hí
zott 140—200, lúd, hízott 130—200, libu- 
máj, nagy 500—700, kicsi 300—5Q0 fillér 
kg-ként. T ea to jás  tiz darabig  9— 11, 
főzőtojás és ap ró  8—9 fillér darabonként.

Tej f*> te jterm ékek : Teljes te j 28, le
fölözött tej 8, alud ttej 96—100, tejszín 
180—200, tejfe l 100—120 fillér lite ren
ként. C enrifugált vaj 260—300, főzővaj 
220—260, tehéntúró 50—80. juh tu rő  160 
—200, juh  sa jt  160—200, trap is ta  200— 
240 fllór kg-ként.

Gyümölcs: Alm a 16—60, körte 16—64, 
szilva, m agvaválé 10—30, szllvalz 120— 
140, őszibarack. m agvaválé 16—120, nem 
m agvaválé 20—140, görög dinnye, faj 

5—12, sárg a  dinnye, fa j 8—24, áfonya 
120— 140, csemegeszőlő 24—64, dió, uj 56 
—140, dióbél 320— 400, mandula 340— 
560 fillé r kgként.

Zöldség: S árgarépa csomónként 3—10, 
petrezselyem  3—10, zeller d arab ja  2—12. 
ka la ráb é  1—4, vöröshagyma, makói kg- 
ja  10—14. közönséges 7—9, fokhagyma 
45—70, cékla 10—12, fejeskápozsta 4— 
12, savanyíto tt képozsta 20—32, kelká
poszta 6— 16, vöröskáposzta 10—20, fe
je ssa lá ta  d a rab ja  4— 12, torm a kg-ja 30 
—160, burgonya, Gttlbaba 10—12, őszi 
rózsa 6—10. nyárt rózsa 8—12, E lla 6—8, 
kifli 14—20, töm ör cslperkegomba 120— 
240, szegfügomba 120—160. éli vargánya 
100—160, sz á ríto tt 550—800, uborka, aa- 
van.vltnnlvaló 24—50, nagy. salátának  
való 14—30, kovászos 36—56, zöldpap
rika. apró  hegyes 10—30, nagy tölteni- 
való 10—30, tök, főző 4— 10, paradicsom , 
ére tt 6— 12, konzerv lite rje  40—60, v a j
bab 24—40, sóska 14—20, paraj, tisz tí
to tt 14—20. feketeretek 6—20 fillér kg- 
k én t: zöld tengeri darabonként 3—6 
fillér.

Borpiac. A borpiacon az elm últ héten 
az Irányzat szilárd volt. K istermelőknél

JládtótníÍMC
B u d a p e s t  i .
VASÁRNAP. IX . 20.:

9.30: Hirek. 10: Rém. kath . lstentisz 
telet. 11: E vangélikus istentisztelet. 
12.20: Időjelzés. Időjárás- és vízállás
jelentés. 12.30: H angverseny. 13.45: „Vi- 
lághlradó ." Mát,hé Elek dr. előadása. 
14: Hanglemezek. 15: „A hússertés- 
tenyésztés időszerű kérdései." K ertész 
Ferenc előadása. 15.50: H egedii-liárfa- 
harm ónlum  együttes. 16.30: „a gyermek 
és környezete." Bognár Cecil dr. elő
adása. 17: Cigányzene. 18: „Hogyan lát 
bennünket a külföld." Csiszár Béla elő
adása. 18.30: Bacsák Erzsébet zongorá
zik. 19.10: „K ét asszony." M ára! Sándor 
csevegése. 19.40: Szalonzene. 20.45: Két 
északam erikai rád ió társaság  együttes 
m űsorának közvetítése az Egyesült- 
Államokból. 21.35: Hirek. stb. 22: Sza
lon- és jazz-zenekar. 23: Cigányzene. 
00.05: H irek.

Á l l a n d ó  K ö z v e t í t é s e i t  
Ö é í k ö z n a p o k o n  ;

6.45: Torna, u tána hanglemezek.
10.00: Hirek. 10.20: és 10.45: Két fel
o lvasás 11.10: Vizjelaés. 12.00: Ha-
rangszó, ldőjárásjelentés. 14.40: Hirek, 
piaci á rak . 16.45: Időjelzés, stb. 

HfiTFŐ , IX . 21.:
12.05: Katonazene. 13.40: Vincze-

K raus Ilonka zongorázik. 16.15: D iák
félóra. 17: „H ogyan szabad lefogyni." 
Szerb Zslgmond dr. előadása. 17.30: 
F ran k  L ajos gordonkázlk. 18: „A B ala
ton halni." Lukács K ároly dr. előadása. 
18.40: Hanglemezek. 19.40: Versek. 
20.10: cigányzene, ének. 21.20: Hírek. 
21.40: Hangverseny. 23: Beszélgetés a 
legutóbbi m agyarországi turalovaglás 
résztvevőivel. 23.15: Tánczene, 00.05: 
Hírek.
KEDD, IX. 22.:

12.05: Szalonzene. 13.30: D. Dorthei- 
mer Stella hegedül, Ju u ru p  Adn énekel. 
16.10: Asszonyok tanácsadója. 17: 
„Makó." Lőrlncz Jenő előadása. 17.30: 
Karének. 18.15: „A nápolyi tengerkutn 
tók.“ Tasnádl Kuhncskn András dr. elő
adása. 18.45: Cigányzene. 19.40: „Nincs 
tovább." Színmű 3 felvonásban. I r t a : 
Földes Im re. 21.40: Hírek, stb. 22: 
Hanglemezek. 23: Táncom é. 00.05: 
Hírek.
SZERDA, IX. 23.:

12.05: Énekegyüttes. 13.3(1. Szalon
zene. 16.15: DIákfélórn. 17: Cigányzene.

zöld-fehér áru  1.90—2.10, vegyes, színes , 
áru  1.80—2 pengő. U radalm aknál 2 pen- < 
gőn alul hektoliterfokonként m ár alig 
lehet vásárolni. Az uj term és szürete 
lése — korai fajokban — megkezdődött. 
Azonnali szá llításra ezerjó-must k iste r
melőknél 8. uradalm aknál 9 fillér cukor
fokonként. ;

Szesz- és szeszesitalok. A szeszúzlcl 
ben a m últ héten is élénk volt a keres 
l e t  Az összes szeszkategóriák ára  úgy 
a nagybani, m int a detallforgalomban 
változatlan. A gyümölospálinkaüzletbeii 
n nagyobb k ínála tta l szemben e hóten 
Ismét gyérebb volt a kereslet, főleg tör
köly- és seprőpállnkát a ján lo ttak  olcsób
ban. A törkölvpálM ka  3.10—3.20. a scprfc 
pdlinka  3.10—3.20. a szüvóriw n  3.50— 
3.60, kök szilvórium  4.50—4.60. ó-kók Áru 
6—6.30, operpdlinka  3.60. barackpálinka 
5.50—6, borpárlat 3.69—3.75 pengő 10.000 
literfokonként. I I I . táblázat szerint, 
plusz 3 százalék forgalmi adó.

Idegen pénznemek vételi és eladási 
á ra  szeptember 16-án: Az első szám azt 
az összeget Jelenti, amelyet kapunk a 
banktód akkor, hn eladunk Idegen pénz'. 
A második szám azt az összeget jelenti, 
amelyet nekünk kell a banknak fizetni, 
ha idegen pénzt vásárolunk. Száz pengő 
nél többe kerül száz darab: Angol font 
1710—1730; dollár 337—341; kanadai 
do llár 331—341: holland forin t 229.40— 
231.40; svájci frank  110—70 pengő. — 
Száz pengőnél kevesebbe kerül száz da
rab: Cseh-korona 18.30— 14.20: szerb di
nár 7.80—7.95 : francin frank 22.80— 
22.50: lengyel zloty 60.75—61.45: román 
len 2.80—3 ; bolgár leva 4—4.15; olasz 
Ura 29.90—30.25; osztrák schllllng 
88.10—89 pengő.

A ra n y - és ezüstpénzek áré
Ezüstpénzek: 1 darab  egykoronás 30 

f illé r ; ötkoronás 1 pengő 93 fillé r; régi 
egyforintos 98 fillér.

Aranypénzek: 14 karátos (tömör)
arany  3 pengő 15 fillér.

Szinarany kilogram m ja 5760 pengő.
Szlnezüst kilogram m ja 90 pengő.

18: „A francia nemzeti bank." Boér 
Elek előadása. 18.30: Hangverseny.
19.45: „Sztratoszféra." M olnár Sándor 
csevegése. 20.15: Gitár-est. 21.20: Kül
ügyi negyedóra. 21.35: Hírek. stb. 21.55: 
Tánczene. 23: Hanglemezek. 00.05: 
Hirek.
CSÜTÖRTÖK, IX. 24.:

12.05: Cigányzene. 13.30: Polónyl E le
mér zongorázik, D orner Aurélné énekel. 
16.15: „A csodatevő orvosság." (Felolva
sás). 17: M unkásfélóra. 17.30: Szalon
zene. 18: „A nyolcvanadik m agyar
osztrák válogatott labdarugó-mérkőzés
ről." M agyar Károly előadása. 18.45: 
„K ertészeti időszerű tanácsadó." 19: K e
délyes lemezek. 19.30: „É jjeli őrségen 
Antwerpenben." Glass Im re riportja . 20: 
K ét egyfelvonAsos vlgopern. 22.10: H í
rek, stb. 22.30: Cigányzene. 22.50: S ir 
Joshua Stamp-el. a B rit S tatisztikai T á r
saság elnökével beszélget W lmpffen Iván 
báró. 22.30: Tánclemezek. 00.05: Hírek. 

PÉNTEK, IX. 25.:
8.30: Az osztálysorsjáték főnyeremé

nyének húzása. 12.05: Hanglemezek. 
13.30: B alalajka-zenekar. 16.15: Diák- 
félóra. 17: „A nagybirtok szerepe n tö
rök háborúkban." H. P álffy  Ilona dr. 
előadása. 17.30: Részletek .Tan Klepura 
„A szerelmes város" című filmjéből. 
18.10: Sportközlemények. 18.20: Szat
mári T ibor zongorázik. 19: „A valdemo- 
sai karthnusl kolostorban." H araszti 
Emil dr. előadása. 19.30: Pápai Molnár 
Kálm án és Reményi Béla dalszerzemé
nyei. 20.35: H írek. 21: Szalonzene. 22: 
Tdőjárásjelentés. 22.05: W aldbauer-Ker- 
pely vonósnégyes. 23: Tánczene. 00.05: 
Hírek.
SZOMBAT, IX. 26.:

12.05: Rendőrzenekar. 13.30: Gigány- 
zene. 16.16: H arsány! Gizi mesél. 17: 
„Ahol az autóbuszok laknak." Közvetl- 
lés a B eszkárt autóbusz-üzemének Szent 
Domonkos-utcai garázsából. 17.45: „Egy 
éra a filmcsillagok birodalmában." 
(H anglem ezek). 18.15: „Mit üzen a rá 
dió?" 19.20: Szalonzene. 20: Dénes 
György és P ethes Sándor előadóestje. 
20.40: Hirek. 21: Hangverseny. 22.20: 
Cigányzene. 23.20: Tánczxne. 00.05: 
Hírek.
B u d a p e s f  f f .

V asárnap, IX. 20. fő Cigányzene. 
18.80: Előadás. 19.10: Hangverseny. 
19.50: E lőadás. -  Hétfő, IX. 21. 18.45: 
Német lecke. 19.30: Ének. 20.35: Hang

lemezek. -  Kedd. IX. 22. 17.45: Kló.
adás 18.15: Hanglemez. 18-45: Mező- 
gazdasági félóra. 19.10: F rancia lecke. 
19.50: Katonazene. — Szerda, IX. -3. 
18.30: Olasz lecke. 19: E lőadás. 20.55: 
Hanglemezek. — Csütörtök, IX. 24. 
18.20: Előadás. 78-45 ’ Szalonzene. 79: 
Angol lecke. 19.30 • Szalonzene. 21.10: 
Hanglemezek. — Péntek, IX. 25. Gyors
írás. 18.55: Hanglemezek. 19.30: Elő
adás. 20: Hanglemezek. — Szombat. IX. 
26. 77* Hanglemezek. 11.50: Elbeszélés. 
18.45: Szalonzene. 19.20: Mezőgazdasági

Vásárok jegy zeke
Vasárnap. IX. 20. Állat- és kirukóvd- 

sár: Baja. Turkeve.
Hétfő, IX . 21. Állat- és kirakóvdsár: 

Arló, Bátaszék. Erdőcsokonya, Fehér
gyarmat. Gyón. H édervár, Jánoshalm a. 
Jászárokszállás. Kecskemét. Kóka, Köte- 
gyán, M agyaróvár. Paks. Pereg. Szubud- 
szentktrály, Szeghalom, T okaj, Veresegy
háza, Veszprém. — Ló-, marha- és kiró- 
kóvdsdr: Gölle. Gyulaj. Iharosberény. So- 
mogysárd, Tab. — Marha- és klrakóvd- 
sár: Alsóság. — Ló-, marha- és serlésvd- 
sdr: Ernőd. — Marha-, sertés- és kirakó
vásár: Szentgotthárd. — K irukóvásdr: 
T atabánya.

Kedd. IX. 22. Állat- és k i rakóvásár: 
Cslpkerek, Öcsöd. — Ló-, martba- és kira
kóvdsár: Bicske, Körmend. Nemesnép.

Szerda, IX . 23. Állat- és kirakóvásár: 
Dombóvár, PétervA sára. — Ló-, marha- 
és kirakóvásár: Bicske. Somogyszob.

Csütörtök, IX. 24. Állat- és kirakóvd- 
sdr: H ajduliadház. Liget, Nagykálló, Püs
pökladány, Tisza lök. — Ló-, marha- ós 
serlésvásdr: Devecser. — Ló-, marha- és 
kirakóvdsár: H ahót (b izonyta lan), K eszt
hely, Koppá nyszán tó, Sajtoskál.

Péntek, IX. 25. Állat- és kirakóvdsár: 
Békés, Földeák. — Ló-, marha- és kirakó- 
vásár: Nagyberki.

Szombat, IX. 26. Állat- és kiraków l 
sár: Békési, Földeák.

Ltéfák
óh, azok a hitelezők!

A szegény Kohn elmegy a gazdag 
Grünhöz, hogy egy kis kölcsönt ve
gyen fel nála. Amint az előszobában 
ül, hallja, hogy ott benn a Schwarz 
szintén kölcsönről tárgyal és kap is 
ezer pengőt nyolcas kamatra.

Mikor Schwarc eltávozik, ő megy 
be Grünhöz ée ötszáz pengő köl
csönt kér.

— Adok, — mondja Grün — de 
12 százalék kamatot kell fizetned.

— Mi az, hogy 12 százalékot? — 
Hiszen ép most hallottam, hogy 
Schwarcnak nyolc százalékra adtál.

— Igen, Sohwarenaik nyolc száza
lékra adtam, mert a Schwarcnak van 
háza, meg földje, nála jó helyen van 
a pénzem, nyugodtan aludhatok.

— Na és nálam?
— Te egy koldus vagy, ha neked 

pénzt adok, nem fogok tudni nyvgod- 
tan aludni, tehát neked az éjszakákra 
is kell kamatot fizetni

A nők kora
Két dáma diskurál a villamosban.
— Képzeld, kérlek, — mondja az 

egyik — holnap leszek huszonkilenc 
éves.

— Í!n is, — mondja a másik.
— Igen. — mondja az első most 

már egy kicsit harapósán — de én 
most először.

Mit szóljak én?
A rabi feleségének egy baleset 

folytán rettenetesen megcsunyult m  
arca. Egyszer tükör került a kezébe, 
belenézett és amikor meglátta magát 
benne, elkezdett jajgatni.

— Istenem, hogy megcsunyultam, 
ja j nekem, jaj nekem!

A rabi hallgatta a ja jgatást egy 
ideig, de végül is megunta a dolgot és 
igy szólt:

— Te csak akkor látod magad, ha 
a tükörbe nézzél és mégis igy ja j
gatsz? Mit szóljak akkor én, aki 
egész nap látlak? . . .

KIADÓTULAJDONOS:
„FALD" MAGYAR GAZDA 

ES FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐ S SZERK ESZTŐ ÉS K IA D Ó : 

MAYKR EMIL.
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